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ous Culture of the long Seventeenth Cen-
tury”. Det, der skal undersøges, er, hvor-
dan den bibelske fordring om at være i 
verden uden at være af verden tages op af 
forskellige kristne grupperinger i 1600- 
og 1700-tallet. Fakultetet ønsker Mette 
Birkedal Bruun til lykke med den flotte 
bevilling og glæder sig til at se resulta-
terne af arbejdet, som for alvor går i gang 
i januar 2013.

På KU vil kræfterne i de nærmeste år 
blive samlet om at nå de mål, som er be-
skrevet i Strategi 2016. Den tværgående 
forskning og det internationale forsk-
ningssamarbejde skal styrkes og niveauet 
i universitetets uddannelser højnes, lige-
som studenterne i højere grad skal kunne 
uddanne sig på tværs med afsæt i en solid 
grundfaglighed. Det er bestræbelser, som 
allerede er synlige for universitetsbefolk-
ningen og omverdenen i en række stort 
tænkte og omhyggeligt planlagte satsnin-
ger fra universitetets side. På Det Teolo-
giske Fakultet hilser vi disse initiativer 
velkommen og arbejder med, så godt vi 
kan.

Akademisk har første halvår af 2012 
været særdeles frodigt. Den 25. maj for-
svarede Tine Ravnsted-Larsen Reeh un-
der stor opmærksomhed sin mere end 

Siden sidst

Af dekan, professor, dr.theol. Steffen Kjeldgaard-Pedersen

For så vidt er der 
ikke noget nyt un-
der solen. Politiker-
ne tror fortsat, at 
man kan tælle til 
universitet. Det kan 
man ikke. I univer-
sitetssammenhæng 
er tal noget bras og 

laver stort set ikke andet end ulykker. En 
afskaffelse af taltyranniet er ikke til at 
øjne, men der er takter i Københavns 
Universitets nyligt indgåede udviklings-
kontrakt, som tillader en forsigtig opti-
misme. Der skal tælles mindre, og det 
betyder, at der kan bruges mere tid på de 
egentlige universitetsformål.

Under de gældende vilkår er der dog 
tal, som selv et teologisk fakultet må se 
på med milde øjne, nemlig dem, der vi-
ser, at der er hjemtaget store eksterne be-
villinger. Uden sådanne ville vi nemlig 
være ilde stedt. Lige før sommerferien 
modtog professor MSO Mette Birkedal 
Bruun fra FKK (Det Frie Forskningsråd | 
Kultur og Kommunikation) en bevilling 
på ca. 7 millioner kroner til et treårigt 
kollektivt forskningsprojekt med titlen 
”Manifestations of Solitude: Withdrawal 
and Engagement in the European Religi-
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700 sider store disputats ”Kristendom, 
historie, demokrati. Hal Koch 1932-
1945”. Og siden årsskiftet er hele seks 
ph.d.-afhandlinger blevet forsvaret og 
deres forfattere tildelt ph.d.-graden: Gry 
Ardal Printzlau for afhandlingen ”Trust 
and Ethical Selfhood”, Nete Helene Eng-
gaard for ”Nærvær som refiguration, be-
givenhed og materialitet. En genlæsning 
af Martin Luthers Dass diese Wort (1527) 
og Vom Abendmahl Christi (1528) i dis-
kussion med nyere systematisk-teologi-
ske fortolkninger af nova lingua”, Inge-
borg Ilkjær for ”Ånde-nød. En undersø-
gelse af eksistentielle og åndelige 
fænomeners betydning for alvorligt syge 
patienter med kronisk obstruktiv lunge-
lidelse”, Nadia Jul Jeldtoft for ”Everyday 
lived Islam. Religious reconfigurations 
and secular sensibilities among Muslim 
minorities in the West”, Marlene Ring-
gaard Lorensen for ”Preaching as a Car-
nivalesque Dialogue – between the 
’Wholly Other’ and ‘Other-wise’ Liste-
ners” og endelig Frederik A. Mortensen 
for afhandlingen “The Fate of Finitude. 
Schelling and the Question of the World”. 
Afhandlingerne er trykt og kan erhver-
ves, og de indgår alle, bortset fra Nadia 
Jeldtofts, i den efterhånden lange række 
af Publikationer fra Det Teologiske Fa-
kultet.

I årets første måneder indkom i alt 4 
besvarelser af universitetets teologiske 
prisopgaver for 2011.

Ved årsfesten i november vil to besva-
relser blive belønnet med universitetets 
sølvmedalje og en med guldmedalje. 
Forfatternavnene vil blive offentliggjort i 
forbindelse med årsfesten.

   Undertiden kan der gå mange år, før 
betydelige danske afhandlinger når ud til 

et internationalt publikum. Professor 
Mogens Müller har ved stor og uselvisk 
indsats gjort professor Torben Christen-
sens (død 1983) værk ”C. Galerius Maxi-
minus. Studier over politik og religion i 
Romerriget 305-313”, oprindeligt udgi-
vet som Københavns Universitets fest-
skrift i anledning af Hendes Majestæt 
Dronning Margrethe II’s fødselsdag i 
1974, tilgængelig for hele den lærde 
verden ved som udgiver at udsende ”C. 
Galerius Valerius Maximinus: Studies in 
the Politics and Religion of the Roman 
Empire AD 305-313” som bind 35 i se-
rien Publikationer fra Det Teologiske 
Fakultet. 

13. april holdt Gitte Buch-Hansen sin 
tiltrædelsesforelæsning som professor 
MSO i Det Nye Testamentes Eksegese, 
og 1. maj tiltrådte Michael Perlt som 
ph.d.-stipendiat med projektet ”The Da-
nish National Narrative from the Time of 
Absolute Monarchy to Globalized De-
mocracy”. Fakultetet glæder sig over an-
sættelserne og ser frem til samarbejdet.

Desværre har fakultetet skullet tage af-
sked med en af sine – i egne rækker, på 
universitetet og i offentligheden – højt 
respekterede medarbejdere, nemlig lek-
tor i Det Nye Testamentes Eksegese 
Geert Hallbäck, som af helbredsgrunde 
har ladet sig pensionere. Et portræt kan 
læses andetsteds i dette nummer af 
TEOL- information. 30. maj holdt Geert 
Hallbäck for et sprængfyldt auditorium 7 
afskedsforelæsning over emnet ”Johan-
nes’ Åbenbaring kap. 13: Dyret fra ha-
vet og dyret fra jorden. Overvejelser 
over tekstens aktualitet”, og umiddelbart 
efter forelæsningen fik han overrakt et 
digert festskrift med titlen ”Den store 
fortælling”(Forlaget Anis). Fakultetet si-
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ger Geert Hallbäck stor tak for hans man-
geårige og fornemme indsats i universite-
tets tjeneste og ønsker ham alt godt uden 
for murene – og så vidt muligt også in-
denfor.

Fakultetet har i løbet af foråret haft be-
hageligt besøg af både universitetsbesty-
relsen og rektoratet og således på ny kun-
net glæde sig over det gode samarbejde 
med Frue Plads. Aktivitetsniveauet i 
Købmagergade 44-46 er højt, både i 
forskning og undervisning, men også når 
det gælder ansøgninger om eksterne mid-
ler, nationale som internationale, og den 
slags lægges der mærke til. Og så er det 
jo heldigvis sådan, at ingen kan aflægge 
vores teologiske hus et besøg uden at få 
en fornemmelse af, at her kan man trives 
som student og som medarbejder af en-
hver slags. Ganske vist gjorde skybrud-
det sidste år kælderen med fredagsbaren 
utilgængelig i det meste af et år, men nu 
er dette miljøtunge sted tilbage i studie-
hverdagen i forbedret udgave. De ny stu-
denter, som vi glæder os til at tage imod i 

slutningen af august, vil ikke skulle nøjes 
med henført tale om et mytologisk rum, 
men vil straks få adgang til det.

Studenterrådet ved KU, hvis lokale af-
deling kendes som Fagrådet, har nu i 
hundrede år varetaget de studerendes in-
teresser. 2. november fejres jubilæet på 
fakultetet ved et større arrangement i 
auditorium 7. Program vil fremkomme 
senere. Fagrådets arbejde er vigtigt for 
det gode forhold mellem studenterne og 
deres lærere og for studiemiljøet i det 
hele taget. Fakultetet siger tak for indsat-
sen og ønsker til lykke.

Efterårssemesteret tager sin begyndel-
se fredag den 31. august kl. 13.15, hvor 
lektor Niels Kastfelt, Afdeling for Kirke-
historie, holder semesteråbningsforelæs-
ning over emnet ”Kristendom, historie 
og håb. Kirkehistoriske perspektiver på 
et afrikansk religionsmøde”. Alle interes-
serede er hjerteligt velkomne til denne 
forelæsning, som efterfølges af en beske-
den reception, hvor vi kan ønske hinan-
den et godt akademisk år 2012-2013.
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Superlektor Geert 
Hallbäck gik på 
pension den 30. juni 
i år efter at have 
fungeret i 27 år 
som lektor i Ny Te-
stamente ved Kø-
benhavns Universi-
tet (fastansat 1985) 
og 35 år som til-

knyttet samme institution (fra januar 
1977) – dog med en afbrydelse som kan-
didatstipendiat 1979-82 på Aarhus Uni-
versitet. Den 30. maj i år blev Geert fejret 
ved et heldagsseminar, som han selv 
havde arrangeret om et af de nye temaer, 
han har taget op på det sidste: undervis-
ning i Bibelens aktualitet. Seminaret 
mundede ud i en afskedsforelæsning om 
Johannes’ Åbenbaring, som Geert udpeg  
ede som et af de tre skrifter, han i særlig 
grad gennem årene har kastet sin kærlig-
hed på: Markusevangeliet, Galaterbrevet, 
Johannes’ Åbenbaring. Både seminaret 
og forelæsningen var tæt besøgt, og da-
gen som helhed gjorde både fakultetet og 
Geert selv meget stor ære, med et utal af 
taler ved den efterfølgende reception og 
en kolossal varme, der strømmede op 
imod festens genstand.

Resultaterne
Skal man indkredse Geert Hallbäcks ind-
sats gennem alle disse år, er der en række 
mulige indfaldsvinkler. Man kunne tage 
udgangspunkt i hans behandlinger af de 
tre lige nævnte skrifter. På den ene side er 
de tre skrifter markant forskellige, hvil-
ket vidner om et af Geerts særlige karak-
tertræk: nysgerrighed. Vi må have alle 
forskellene med! Samtidig pointerede 
Geert selv i sin afskedsforelæsning, at 
han gennem årene har undervist i samtli-
ge skrifter i Det Nye Testamente. Vi må 
altså også have det hele med! Det er selv-
følgelig også det, der ligger bag ved et af 
hans mest markante værker, den både 
forskningsmæssigt og pædagogisk me-
sterlige bog, Det Nye Testamente – en 
lærebog (Københavns: ANIS 2010), som 
på mange måder samler Geerts nytesta-
mentlige indsats. Geert har altså både 
haft et præcist fokus og den nødvendige 
bredde. Bedre kan det ikke være.

 Bredden er selvfølgelig også repræ-
senteret af endnu en bedrift, som må 
nævnes: hans medredaktørarbejde på 
Gads Bibel Leksikon I-II fra 1998. Og så 
dukker der pludselig en anden side af 
hans indsats op, der sprænger det blot 
fremragende: Den Nye Aftale. Det Nye 

Geert Hallbäck på pension

Af professor, dr.phil. et theol. Troels Engberg-Pedersen
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Testamente på nudansk (2007), et værk, 
som Geert uden tvivl var en drivende 
kraft bag. Her ser vi hans store ønske om 
at gå ud over almindelig nytestamentlig 
videnskab. Det Nye Testamente skulle 
gøres forståeligt for Gud og hvermand – 
men så var der også andre ting. At dette 
ikke bare var en enlig svale, vidner hans 
fulde bibliografi om. Hvem andre har 
skrevet artikler, der strækker sig fra præ-
dikenvejledninger i Præsteforeningens 
Blad til en artikel om ”Vampyrer – prak-
tisk og kritisk”? Bibliografien kan findes 
dels i hans artikelsamling fra 2008 med 
den karakteristiske titel, Hvad jeg skrev 
… Udvalgte artikler om Det Nye Testa-
mente og andre ting (Københavns: 
ANIS), dels (supplerende) i det regelrette 
festskrift på 462 sider med bidrag af 29 
kolleger fra nær og fjern, som blev over-
rakt Geert på afskedsdagen den 30. maj i 
år: Den store fortælling. Festskrift til 
Geert Hallbäck (red. Søren Holst og 
Christina Petterson, København: ANIS, 
2012).

 Festskriftet har den særlige forhistorie, 
at Geert selv sammen med andre kolle-
ger, da de var i slutningen af 50’erne, til-
svor hinanden, at de i hvert fald aldrig 
skulle have noget festskrift! Faktisk lyk-
kedes det også at holde planerne skjult 
for Geert selv, så det kom som en fuld-
stændig overraskelse for ham på selve 
dagen. Sent skal man glemme det mere 
eller mindre vantro udtryk i hans ansigt, 
da Søren Holst overrakte ham værket. 
Velfortjent var det under alle omstændig-
heder.

En moderne ekseget
Men i stedet for at fokusere på alle disse 
skriftlige bedrifter vælger jeg her en an-

den synsvinkel: Geert Hallbäck er en helt 
atypisk nytestamentlig ekseget, der sam-
tidig i eminent grad er typisk for den si-
tuation, som beskæftigelsen med Bibelen 
nu befinder sig i og har befundet sig i 
gennem hele Hallbäcks periode: fra 
1960’erne til dato. For at indkredse dette 
fænomen må vi se på to ting. Der er for 
det første Geerts ’placering’ på Det Teo-
logiske Fakultet, hvor han har haft sin 
gang gennem alle årene – og det sidste 
med gangen skal tages helt bogstaveligt: 
Geert har været der fra kl. 9 til kl. 16.15 
hver eneste dag, hvilket man har kunnet 
se på hans altid åbne dør. For det andet er 
der baggrunden for det hele: hvordan 
Geert overhovedet blev ekseget, dvs. for-
tolker af Det Nye Testamente på et fakul-
tet, der uddanner præster.

 Om Geerts ’placering’ på fakultetet 
kunne der siges meget mere, end det vil 
ske her. Han er selvfølgelig højt respekte-
ret, og dekanen takkede ham da også med 
stor varme forud for afskedsforelæsnin-
gen. Geert har tillige bestridt en række 
administrative poster (fx i studienævnet), 
og dem har han selvfølgelig varetaget på 
den allerbedste måde: roligt, gennem-
tænkt og med fuldstændig orden i sager-
ne. Karakteristisk nok har Geerts vigtig-
ste administrative indsats dog nok været i 
det såkaldte Nytestamentlige Fagudvalg, 
hvis formand han var i en længere perio-
de. For her handler det om endnu et af 
hans hjertebørn: ’studenterne’ (som han 
kalder dem), dvs. at undervisningen bli-
ver så solid, meningsfuld, sammenhæng-
ende og velstruktureret som muligt. In-
gen har haft bedre orden på alt, hvad der 
vedrører undervisning end Geert. Resul-
tatet er, at undervisningen i Det Nye Te-
stamente som del af det teologiske studi-
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um i København står meget stærkt. Det 
har Geert Hallbäck (sammen med Lone 
Fatum, må jeg tilføje) sin meget store del 
af æren for.

 Ikke desto mindre: Trods anerkendel-
sen og alt dette vigtige arbejde har Hall-
bäck ikke hørt til i de inderste cirkler på 
Det Teologiske Fakultet. Han har sim-
pelthen ikke villet det. Dertil er han i for 
høj grad sin egen. Geert har aldrig været 
parat til at tage overleverede forståelser 
af det kristne materiale for givne. Tværti-
mod: På sin egen rolige måde har han til 
stadighed ønsket at aflytte stoffet nye si-
der, der ofte gik imod, hvad man plejede 
at sige. Som god historiker er han selv-
følgelig altid loyal over for de antikke 
tekster og forsøger (også) at forstå dem 
på deres egne præmisser. Men dér, hvor 
det så drejer sig om at bringe nye, mo-
derne teoretiske perspektiver ind for igen 
at bringe teksterne til at lyse, dér er det 
aldrig specifikt teologiske perspektiver, 
han har grebet til, men derimod decideret 
sekulære teorier, der er fuldt på højde 
med den moderne bevidsthed, uanset om 
de er mere litterære eller religionsviden-
skabelige. Bag dette ligger nok først og 
fremmest det allerede nævnte karakter-
træk: nysgerrighed. Og bag nysgerrighe-
den ligger nok det mest afgørende: ren og 
skær intelligens.

En dansk ekseget post-1968
Men bag det hele ligger selvfølgelig også 
en mere personlig baggrund, som trods 
det personlige på mange måder afspejler 
det danske samfund i den periode, som 
en person har gennemlevet, der er født 
lige efter anden verdenskrig. Hvorfor 
blev Geert Hallbäck overhovedet ekse-
get?

 Hans baggrund var ikke specielt kirke-
lig. Faren var ikke medlem af folkekir-
ken, men derimod stærkt politisk optaget 
et eller andet sted ude på venstrefløjen 
(han var syndikalist). Geert selv er dog 
snarere en rigtig god, gammeldags so-
cialdemokrat, som de egentlig skulle 
være. Faren var også meget optaget af 
teater. Egentlig ville han have været 
skuespiller, og Geert fortæller med den 
fødte fortællers veloplagthed, at faren en-
gang medvirkede som Rosenkranz eller 
Gyldenstierne i en turnéforestilling af 
Hamlet, hvor Fortinbras blev spillet af 
den endnu ukendte Dirch Passer! Farens 
skuespilkarriere gik fløjten, men interes-
sen var der og blev givet i arv til Geert, 
for hvem teatret har været endnu én cen-
tral interesse gennem hele livet. Geerts 
mor derimod var rigtignok medlem af 
folkekirken. Men meget mere blev det 
ikke til, og Geert selv fortæller, at han ef-
ter endt kandidateksamen i teologi i som-
meren 1976 ganske vist gik på pastoral-
seminariet i efteråret 1976 frem til og 
med januar 1977, men at virkningen var 
følgende: ”Det gjorde mig fuldstændig 
overbevist om, at jeg ikke skulle være 
præst”.

 Hvordan blev han så ekseget? Ved et 
tilfælde (se om et øjeblik) og alligevel 
måske ikke helt så tilfældigt. For man 
kan jo spørge, hvordan Hallbäck overho-
vedet blev teolog. Her er svaret følgende: 
klassisk sproglig student fra Metropoli-
tanskolen i 1967; med en interesse for 
sprog, som i første omgang fik ham til at 
studere spansk på Københavns Universi-
tet (efteråret 1967); soldat i 14 måneder 
fra november 1967 til december 1968 – 
det har vist nok ikke sat sig nogen dybe 
spor i Hallbäcks psyke; og så tilbage til 
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universitetet for at studere teologi – ”for-
di jeg tænkte, at det fag rummede de fle-
ste af de fag, jeg interesserede mig for: 
sprog, inkl. de klassiske, historie og filo-
sofi”. Det må da næsten kunne bruges på 
Det Teologiske Fakultets hjemmeside!

 OK, men hvorfor så ekseget fra febru-
ar 1977? Her kommer så tilfældet ind. 
Der var opslået en stilling som undervis-
ningsassistent i teologi på Københavns 
Universitet. Geert søgte den. Hvis den 
havde været i systematik, ville han også 
have søgt den. ”Og så var jeg blevet sy-
stematiker.” Nu var den imidlertid i ny-
testamentlig eksegese. Den sidste fredag 
i januar 1977 fejrede man afslutningen af 
pastoralseminariet. Geert Hallbäck blev 
ringet op. Han skulle påbegynde under-
visningen mandagen efter – i Markus-
evangeliet. Og så var han ’hooked’.

 Og det var vi andre så også: ’hooked’ 

på en i traditionel forstand atypisk ekse-
get, der via sin spejling af samfundets 
udvikling blev typisk for, hvad en ekse-
get allerbedst kunne blive i den periode. 
Ud over den personlige baggrund og til-
fældet skyldes det hele nok også dette: 
ren og skær intelligens.

Superlektor
Jeg begyndte med at kalde Geert Hall-
bäck superlektor. Det er en ærestitel, der 
er opfundet til lejligheden, hvor Afdeling 
for Bibelsk Eksegese ved Københavns 
Universitet siden 1. januar 2012 rummer 
fem professorer (+/- mso). Tilbage var 
kun én lektor: Geert Hallbäck. Om ham 
gælder det imidlertid (lidt ligesom om 
Svend Auken), at han var den bedste pro-
fessor, vi aldrig fik. Men så var han altså 
superlektor, den eneste af slagsen!
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Curis er Køben-
havns Universitets 
IT-system til regi-
strering af forsk-
ning og formidling 
- Curis står for Co-
penhagen Universi-
ty Research Infor-
mation System. Re-

gistreringen skaber overblik, og samtidig 
lettes tilgængeligheden til og dermed 
brugen af de store mængder af forskning 
og formidling, der produceres. Den en-
kelte forsker bruger registreringen til at 
tegne sin forskningsprofil. Og så bruges 
registreringen de seneste år som en af 
mange nøgler til fordeling af statslige 
forskningsmidler – jo større produktion, 
desto flere penge. 

 TEOL-informations læsere ved godt, 
at eksegeter beskæftiger sig med Bibe-
len, at kirkehistorikere skriver om refor-
mationen og at dogmatikere udlægger 
vigtige begreber som synd og nadver for 
samtiden; flertallet af publikationer, ar-
tikler som bøger, falder inden for hoved-
emnerne. Denne artikel vil trække ting 
frem, som teologer også beskæftiger sig 
med, til undren og – forhåbentligt – aner-
kendelse.

 Fakultetet har også islam og Afrika 
som forskningsråder, i kraft af at fakulte-
tet også rummer Center for Afrikastudier 
og grundforskningscentret Center for 
I slamisk Europæisk Tænkning. I det hele 
taget vidner den samlede publikationsli-
ste om den projektkultur, som præger 
universiteterne i dag. Ligesom oven-
nævnte centre har ikke-teologer ansat, er 
teologer tilknyttet centre, som er placeret 
på andre fakulteter.

 Fakultets ansatte har i årenes løb publi-
ceret artikler i knap 500 forskellige tids-
skrifter og er udkommet på godt 400 for-
lag. Ingen IT-systemer er ufejlbarlige, og 
en kritisk gennemgang må derfor luge ud i 
artikler, der for eksempel har en forkætret 
stjerneforsker om medforfatter. Dem øn-
sker vi ikke at tage æren for – selvom be-
villingstildelingen er baseret på volumen.

Claudia Welz har været tilknyttet KU’s 
Center for Subjektivitetsforskning, og 
har stadigvæk subjektivitets- og emoti-
onsteorier blandt sine forskningsområ-
der. Hendes forskning har bl.a. resulteret 
i disse artikler: How a therapist survives 
the suicide of a patient – with a special 
focus on a patient with psychosis og A 
Wandering Dog as the “Last Kantian in 
Nazi Germany”: Revisiting the Debate 

Intet er teologien fremmed 
en sekterisk gennemgang af de seneste års publikationer fra Det Teologiske Fakultet.

Af bibliotekar, cand.theol. Henrik Laursen
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on Levinas’s Supposed Antinaturalistic 
Humanism. Som i andre fag er ikke-dan-
ske artikler fortrinvis skrevet på engelsk, 
men Claudia Welz har også publiceret en 
artikel i det tyske værk Urteil und Fehlur-
teil: Vertrauen und (Fehl-)Urteil: Alles 
glauben, um das Gute nicht zu übersehen?

 Også Arne Grøn, som stadigvæk er til-
knyttet Center for Subjektivitetsforsk-
ning, kommer godt ud i verden med disse 
publikationer: Phénoménologie, hermé-
neutique et historicité; El concepto de la 
angustia en la obra de Kierkegaard; La 
temporalità del pentimento - La tempora-
lità del perdono og Vrijheid en angst: In-
leiding in het denken van Søren Kierke-
gaard. Titlerne afspejler teologiens in-
tense beskæftigelse med filosofien. 
Fakultetet har nogle af landets bedste 
kendere af fransk filosofi, jvf. Carsten 
Pallesens disputats Handlen og væren. 
Paul Ricœurs polytetiske refleksionsteori, 
mens Grøns indføring i fransk filosofi læ-
ses både i Sverige og Tyskland: Fransk 
filosofi under 1900-talet og Französische 
Philosophie, som indgår i oversættelser-
ne af det danske værk Vor tids Filosofi, 
red. Poul Lübcke

 En ph.d.-studerende har sammen med 
4 andre skrevet en artikel i det medicin-
ske tidsskrift European Journal of Can-
cer, nemlig Christine Tind Johannessen-
Henry om Social Inequality and Inciden-
ce of and Survival from Male Genital 
Cancer in a Population-Based Study in 
Denmark, 1994-2003. Sammen med Ce-
cilie Rubow er hun ovre i sjælesorgen 
med denne artikel i Nordisk Tidsskrift for 
Palliativ Medicin: Det gode efterliv: 
Hvordan der tales om et liv efter døden.

 Hjerne- og kognitionsforskningen er 
på fakultetet repræsenteret af Anne Ru-

nehov. Titlen Neuroscientific Explana-
tions of Religious Experience are Not 
free from Cultural Aspects viser, at hun 
ikke er hardcore naturvidenskabelig, 
hvilket også disse to titler antyder: Sac-
red or Neural? : Neuroscientific Expla-
nations of Religious Experience: A Phil-
osophical Evaluation og A Being or To 
Be?: Philosophical Thoughts about Fu-
ture Research on Neuroscience and Re-
ligions and the Need for Interdiscipli-
narity.

 Niels Henrik Gregersen har i mange år 
beskæftiget sig med forholdet mellem 
teologi og naturvidenskab. Han er med-
udgiver af bogen Information and the 
Nature of Reality: From Physics to Me-
taphysics fra 2010, og er medlem af advi-
sory board og bidragyder til tidsskriftet 
Zygon - Journal of Religion and Science. 
Helt ovre i naturvidenskaben er han ikke, 
men tæt på, i sit bidrag til artiklen i stan-
dardopslagsværket Religion in Geschich-
te und Gegenwart med afsnittet Natur-
wissenschaftlich und psychologisch un-
der artiklen Mensch, senere tilgængelig 
online i den engelske oversættelse Reli-
gion Past and Present.

 Et særligt hjørne af naturvidenskaben 
er forskningen i klimaudviklingen, som 
mange af fakultetets teologer har beskæf-
tiget sig med, startende tilbage i 70’erne 
med Ole Jensens bog I vækstens vold, 
økologi og religion. Michael Gjerris, som 
nu er ansat på Center for Bioetik og 
Risiko vurdering og medlem af Etisk Råd 
(som for øvrigt har 3 teologer blandt sine 
17 medlemmer), skrev Earth on fire: cli-
mate change from a philosophical and 
ethical perspective og Jorden brænder: 
klimaforandringerne i videnskabsteore-
tisk og etisk perspektiv, mens Jakob Wolf, 
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har beskæftiget sig med klimaforandrin-
ger i artiklerne Vi har pligt til at værne 
om klodens liv - Et religiøst perspektiv på 
klimaforandringerne og Når den sidste 
vilde isbjørn er død, slutter livet - og så 
begynder overlevelsen. Også fysik, bio-
logi og kemi har Jakob Wolf læst op på 
for at kunne gå ind i diskussionen om ud-
viklingsteori contra intelligent design, 
som han har gjort det i artiklerne The In-
telligent Design Theory and the Rehabili-
tation of Analogical Knowledge og The 
Idea of Design in Nature: Science or 
Phenomenology. Danske ikke-eksperter 
kan være med i bogen Rosens råb, intel-
ligent design i naturen, opgør med 
darwin ismen fra 2004.

 Den for nogle kirkelige kredse proble-
matiske homoseksualitet har altid haft 
teologernes bevågenhed, jvf. Troels Eng-
berg-Petersens artikel Fra ’Eros och Aga-
pe’ til Venskab: Antikkens forestilling om 
kærlighed i forhold til kroppen, selvet og 
det gode (frelsen), sammes Paulus om 
homoseksualitet, Kirsten Busch Nielsens 
Lyst og lære. Om homoseksualitet som 
teologisk tema i bogen Forkynd evange-
liet for al skabningen. Om kirkelig vielse 
af registrerede par, og Hans Raun Iver-
sen om Opskriften på at undgå kirkesplit-
telse om homoseksualitet.

 Teologer blander sig i management-
diskussionen: Hvor skal talen komme 
fra: Dialogen som omsiggribende ledel-
sesteknologi, skrevet af Mads Peter 
Karlsen i bogen Velfærdsledelse. Også 
historiske undersøgelser af velfærd er der 
foretaget: Hvad nyt? En velfærdsstat med 
middelalderlige rødder af Carsten Selch 
Jensen, som også har skrevet Byerne og 
de fattige - den internationale baggrund 
for den danske udvikling.

 At teologien forholder sig til litterære 
og filmiske frembringelser er sikkert in-
gen overraskelse og viser, at teologien 
ikke er helt indkroget i sig selv. Artikler 
om Kierkegaard og Grundtvig topper hit-
listen, og artiklerne om dem forholder sig 
mest til deres teologiske produktion. 
Svend Bjerg læser Hultberg: At se det 
usynlige. Om Peer Hultbergs Byen og 
Verden, mens Jørgen I. Jensen læser Poul 
Borum, Lars Sandbeck ser film: Brians 
navn: Latter og kristendom i Monty Py-
thons Life of Brian.

 Musik og teologi har altid været tæt 
forbundne, barokmusik og reformation 
nærmest uadskillelige. Reformations 
hofkomponist behandles ofte, jvf. Sven 
Rune Havstens artikel Kom, I døtre, 
hjælp mig med at klage. Om teologien i 
J.S. Bachs Matthæuspassion. Men at det 
rækker helt op til Søren Holsts artikel om 
Blues i leksikonnet Encyclopedia of the 
Bible and Its Reception ligger ikke lige 
for – før man har læst artiklen. I samme 
værk står disse to artikler lige efter hinan-
den: Nils Holger Petersens artikel om 
den svenske komponist Sven-Erik Bäck 
og artiklen om J.S. Bach forfattet af Sven 
Rune Havsteen. Nils Holger Petersen 
klarer i samme værk også Alban Berg og 
Luciano Berio. Eyolf Østrem har skrevet 
om Bob Dylans koncerter – forstået som 
ritual, mens Jakob Wolf analyserer Lars 
Lilholt-tekster.

 På baggrund af ovennævnte frugtbare 
mangfoldighed giver det kun lidt mening 
at tvivle om teologiens nødvendighed. 
Alligevel har teologerne altid selv været 
de første til at føre denne grundlagsdis-
kussion. Hans Raun Iversen skriver Pas 
på med lukning af teologisk fakultet. Det 
er i 2010 og handler om fakultetet i År-
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hus, men kan snart komme til at handle 
om os selv. Forhenværende dekan Jens 
Glebe-Møller diskuterede The Possibility 
of Theology in a Postmodern World, mens 
Troels Engberg-Pedersen spørger Hvad 
skal vi med teologi? Vil man læse teologi 
er det en stor fordel at kunne læse tysk, 
men ikke alle studerende er lige godt ru-
stede i faget. Derfor kan Kirsten Busch 
Nielsen i et konferenceindlæg spørge: 
Tysk på teologi – en selvfølge? 

 Laver teologer spas? Helt sikkert uden 
for Curis-regi, men måske også i point-
givende publikationer? Carsten Pallesen 
har muntret sig med disse titler: Ugens 
tilbud! Mesterhak: Kristus i Paulus i 
Kristus og senere Guderne ler, men Gud 
ler ikke. Julefrokostens semantik. Man ta-

ger Carsten Pallesens artikler med til af-
slappet læsning i S-toget på vej hjem, 
men man tager fejl. Mesterhakartiklen er 
en indholdsmættet kritisk anmeldelse af 
en bog om Markusevangeliet, hvor bo-
gen holdes op mod filosofferne Badious, 
Derridas og Žižeks læsninger af Paulus. 
Julefrokostartiklen er en odyssé gennem 
teoritunge værker om humor, alvor og 
gentagelse. Artiklerne skal læses lang-
somt og tilegnelsen stopper først længe 
efter endestationen.

 Der er ikke fulgt bibliografiske data 
med denne gennemgang – de ville gøre 
artiklen dobbelt så lang. Alle oplysninger 
findes på sitet forskning.ku.dk. Søg og 
læs videre!
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Center for Europæ-
isk Islamisk Tænk-
ning (CEIT) be-
gyndte sit arbejde 
for fem år siden i 
oktober 2007. Cen-
teret var en måde at 
holde sammen på 
og præsentere det 

arbejde, der skulle foretages i mit regi 
som Danmarks Grundforskningsfonds-
professor, en ansættelse der var finansie-
ret gennem fem år. Projektets udgangs-
punkt har været spørgsmålet om, hvordan 
muslimer forholder sig til det moderne i 
en europæisk sammenhæng. Ganske cen-
tralt ligger fokusset derfor på, hvad mus-
limer tænker om islam og dets udtryks-
former i samfundet. Der har derfor fra 
begyndelsen været nogle rammer om-
kring projektet, rammer der fra starten 
har været ret løst udtrykt, men med tiden 
er blevet tydeligere – og det kommer jeg 
tilbage til.

 Hvad muslimer tænker er ikke blot et 
spørgsmål om det mere intellektuelle og 
sammenhængende – teologi, filosofi og 
ret, for at nævne de mest oplagte områder. 
Det drejer sig også om, hvad ’almindeli-
ge’ muslimer mener, hvordan deres reli-

gion kommer til udtryk i det daglige, og 
hvad de selv mener om islam og dens 
plads i samfundet. En dimension, vi lagde 
særlig vægt på fra starten, var hele Euro-
pa. Siden muslimer i Europa begyndte at 
blive et voksende forskningsområde i 
1980erne har opmærksomheden næsten 
udelukkende været vendt mod vesten: is-
lam og muslimer var et spørgsmål om 
indvandrere. Vi søgte fra grunden af også 
at inkludere de østlige områder, hvor 
muslimer har boet i mange århundreder: 
tatarer i Rusland og vest i retning af Polen 
og de baltiske lande; blandede etniciteter 
og nationaliteter i sydøst.

 Centerets personale var normeret til 
fem fuldtidsstillinger: lederen plus to 
post.doc. samt to ph.d.’er. Det viste sig 
muligt også at ansætte en ekstra post.doc. 
i et år til et bestemt projekt. Derudover 
har centeret haft adjungeret to danske 
forskere samt to udenlandske gæstefor-
skere, fra henholdsvis Singapore og Ma-
rokko, hver i et helt år, og vi forventer i 
den sidste periode at få en fra Beijing. Vi 
har også været produktive med næsten 
tres publikationer, både artikler og bøger 
(se på http://www.teol.ku.dk/ceit/publi-
kationer/), og vi optræder jævnligt i de 
danske og internationale medier.

Islam i Europa: CEITs forskning  
på vej til afslutning

Centerleder, professor Jørgen S. Nielsen
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 Men hvad har forskningen drejet sig 
om? I det følgende ser jeg på enkelte pro-
jekter, før jeg placerer dem i de overord-
nede rammer.  Nadia Jeldtoft, hvis ph.d.-
afhandling blev forsvaret midt i juni 
2012, havde udgangspunkt i hvad hun 
kaldte ’muslimer uden for organisatio-
nerne’. Det førte hende hurtigt ind i forsk-
ning omkring ’lived religion’, som har 
oplevet en stor opblomstring i den angel-
saksiske religionsforskning. På feltarbej-
de i København, Hamborg og Boston 
førte hun lange interviews med næsten 50 
mennesker af forskellige baggrunde og 
aldre. Hun viser, hvordan mange musli-
mer udvikler deres egne måder at være 
muslimer på. Moskeerne er ikke alene om 
at bestemme, hvad islam er; mange en-
keltpersoner bliver i praksis til deres egne 
selvstændige religiøse autoriteter. Her er 
det særligt interessant, at det er vanskeligt 
at sætte fingeren på noget nationalt karak-
teristisk. På dette felt synes der ikke at 
være en særlig pakistansk eller tyrkisk 
måde at agere på – eller en særlig dansk, 
tysk eller amerikansk, for den sags skyld. 
Her har Nadia Jeldtoft og jeg også haft et 
samarbejde med kolleger i Leiden, 
Madrid og Lancaster omkring emnet ’li-
ved Islam’, som skal føre til en antologi 
med bidrag fra rundt omkring i Europa.

 Niels Valdemar Vinding afleverer sin 
ph.d.-afhandling her til efteråret. Hans 
fokus er på forholdet mellem religion og 
stat, og hvordan dette historiske forhold 
ændres under indtryk af islams indlejring 
i de europæiske samfund – og hvordan 
muslimske organisationer tilpasser sig de 
forskellige europæiske modeller. Sam-
men med mig har Niels Valdemar Vin-
ding været aktiv i det europæiske forsk-
ningsprojekt ’Religare’, hvor også pro-

fessorerne Lisbet Christoffersen (RUC 
og adjungeret hos os) og Hanne Petersen 
(Jura) deltager. Projektet har deltagere fra 
ti europæiske lande med det formål at un-
dersøge forholdet mellem det religiøse 
og det sekulære i det offentlige rum (se 
http://www.religareproject.eu/). Det har 
blandt andet involveret interviews med 
en række ledende danske offentlige per-
sonligheder. Interviewene er blevet ana-
lyseret, og det er blevet til en rapport of-
fentliggjort lige før sommeren 2012: 
http://www.teol.ku.dk/ceit/religare/. 
Der kommer lignende rapporter fra 
Frankrig, England, Bulgarien, Holland 
og Tyrkiet. Projektet udmunder dels i an-
befalinger til EU Kommissionen, dels i 
en række forskningsresultater udgivet af 
det britiske forlag Ashgate.

 Selv har jeg fortsat mine studier i mu-
slimers stilling i de europæiske politiske 
og retssystemer. CEITs første konference 
i foråret 2008, i Istanbul, byggede videre 
på en, jeg var med til at  afholde året før 
om forholdet mellem det religiøse, det 
nationale og det etniske i de lande, der 
førhen havde været under osmannisk 
styre. Senere har vi ved en konference i 
Sofia set på, hvordan de traditionelle isla-
miske ledelser i de østeuropæiske lande 
har tilpasset sig den ny verden efter kom-
munismens fald. På et tværeuropæisk 
plan blev der også afholdt en konference 
i København om muslimers deltagelse i 
den europæiske politik. Alle disse møder 
har ført eller fører til publikationer. I 
samarbejde med Rubya Mehdi (Humani-
ora) har vi desuden afholdt to seminarer 
med familieretlige emner, nemlig den 
traditionelle muslimske medgift (mahr) 
samt nytænkning omkring skilsmisse, 
begge udgivet af DJØF.
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 Studiet af to yderligere emner er ble-
vet sat i gang i samarbejde med andre 
europæiske forskere i den forventning, at 
arbejdet bliver fortsat også efter CEITs 
forsvinden. Med kolleger omkring det 
baltiske afholdtes en workshop i Vilnius 
sidste år med det formål at udvikle forsk-
ning af tatarerne i området. Deres historie 
går tilbage til det polsk-litauiske storher-
tugdømme i det tidlige 15. århundrede, 
og de lever nu i det fleste lande omkring 
Østersøen og i Ukraine og Belarus. Lige-
ledes har vi sammen med kolleger i Hol-
land og Polen, ved et møde i Lublin, dis-
kuteret hvorledes muslimer og kristne fra 
de blandede områder i Vestafrika tilpas-
ser sig indvandringen til Europa – og 
hvordan den erfaring oversættes tilbage 
til oprindelseslandene. Det har været vig-
tigt for os i den forbindelse at have Gina 
Smith tilknyttet som tidligere religions-
lærer i gymnasiet og med en lang inte-
resse i Senegal. Herfra er der også udgi-
velser under forberedelse.

 På tværs af disse delprojekter har der 
udviklet sig en fælles interesse i spørgs-
målet om, hvem der er muslim. Er det et 
spørgsmål om aktiv religionsudøvelse, 
tilhørsforhold til et religionssamfund, 
egen identifikation med en trostradition 
– eller drejer det sig om, at man tilskrives 
islam som identitet af omgivelserne? 
Riem Spielhaus havde dette som hoved-
emne for sin ph.d.-afhandling i Berlin, 
før hun blev post.doc. på CEIT, hvorfra 
hun fortsat har været med i de tyske og 
internationale debatter omkring emnet.

 På sin vis kommer dette spørgsmål ind 
i al den forskning, CEITs medarbejdere 
har været involveret i. Det har så bidraget 
til den overordnede indramning af CEITs 
aktiviteter gennem disse fem år. Fra star-

ten af var der behov for en oversigt over 
den faktiske situation Europa rundt, selv-
om vi nok var klare over, at fakta – især 
tal og definitioner – er både problemati-
ske rent demografisk, men også politisk. 
Det førte først til udgivelsen i 2009 af det 
første årlige bind i opslagsværket Year-
book of Muslims in Europe (Leiden: 
Brill: http://www.brill.nl/publications/
yearbook-muslims-europe). Det dæk-
ker 46 europæiske lande fra Atlanten til 
Ural og Middelhavet til Nordkap. Deraf 
udsprang et nyt akademisk tidsskrift, 
nemlig Jounal of Muslims in Europe 
(http://www.brill.nl/journal-muslims-
europe), hvis første nummer udkom i 
foråret. Til sidst er grunden lagt til en ny 
serie Annotated Legal Documents on Is-
lam in Europe (også Brill), et projekt, det 
nok kommer til at tage 5-6 år at fuldføre.

 Et simpelt svar på spørgsmålet ’Hvad 
tænker muslimer’ kunne man få ved at 
spørge dem! Gennem 2011 har vi set på, 
hvordan man gør det ved at undersøge 
næsten et hundrede meningsmålinger og 
større spørgeundersøgelser foretaget i di-
verse vest-europæiske lande siden året 
2000. Arbejdet er blevet udført af Riem 
Spielhaus og Birgitte Schepelern Johan-
sen. Som projekt komplementerer det på 
et makroniveau, hvad særligt Nadia Jeld-
toft har undersøgt på et mikroniveau. Vi 
har fået meget konstruktiv assistance fra 
Pew Forum on Religion and Public Life i 
Washington DC. Mens udgangspunktet 
var at se på de forskellige undersøgelsers 
resultater, blev det hurtigt klart, at der var 
betydelige problemer omkring ikke bare 
den måde spørgeskemaerne var opbyg-
get, administreret og analyseret, men 
også i forbindelse med det enkelte pro-
jekts formodninger (ofte ikke eksplicitte) 
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og formål, for slet ikke at tale om hvor-
dan resultaterne er blevet brugt og for-
midlet til brugere og offentligheden. Et 
direkte resultat af projektet har været, at 
en tysk og en britisk polling organisation 
har bedt om råd i forbindelse med udvik-
ling af deres kommende undersøgelser. 
En projektrapport blev udgivet lige før 
sommerferien i år.

 I den anden ende af skalaen har Safet 
Bektovic været optaget af en undersøgel-
se af den moderne islamiske filosofis for-
hold til moderniteten med særligt fokus 
den vestlige erfaring. Mens en del studier 
af moderne islamisk teologi, jura og rets-
filosofi er udkommet i de seneste årtier, 
er der meget lidt netop om den islamiske 
filosofi. Afprøvet i løbet af en række un-
dervisningsforløb i København og Oslo 
blev nogle af konklusionerne også fokus 
ved et seminar afholdt ved det islamiske 
fakultet i Sarajevo i maj 2011. Hele pro-
jektet blev endeligt udgivet sidste januar 
i en bog med titlen Islamisk Filosofi: 
Baggrund, Problemstillinger og Moder-
ne Udformninger. En engelsk oversæt-
telse er under forberedelse hos Springer.

 Alt i alt er det lykkedes os at opbygge 
en gruppe af forbundne delprojekter med 
en fælles helhedsfornemmelse, som vi 
håber har været et betydningsfuldt bidrag 
til både dansk og international forskning.
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pe, Farnham: Ashgate, 2010.
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nalistisk tænkning inden for islam. I pe-
rioden 1200-1500 udviklede islamisk fi-
losofi sig således i en mystisk retning og 
den blev identificeret med teosofi og pro-
fetisk visdom (hikma). 
I slutningen af 1800-tallet genåbnede 
man diskussionen om rationel fortolk-
ning af islam og filosofiens betydning i 
islam. De aktuelle diskussioner præges af 
nogle af de samme holdninger, som vi 
kender fra den klassiske periode: Nogle 
er afvisende over for filosofiens rolle i 
forhold til islamfortolkning, andre pro-
blematiserer nytten af de filosofiske ana-
lyser, mens andre igen lovpriser filosofi 
som en forudsætning for fortolkning af 
islam i en (post)moderne kontekst. 

Filosofi som politisk teori
Filosofi blev en legitim del af islamisk 
tænkning takket være dens rolle i forhold til 
udformning af islams politiske teorier. Det 
hele begyndte i 7-800-tallet da muslimske 
herskere havde interesse i at retfærdiggøre 
deres kalif-styre og skabe en sammenhæn-
gende teori om det islamiske samfund. Der 
hentede de inspiration fra bl.a. Platons og 
Aristoteles’ politiske filosofi. 

Også i moderne tid, hvor man diskute-
rer islams forhold til det sekulære sam-

Filosofien plads 
indenfor islam
Muslimernes hold-
ninger til filosofi har 
op igennem histori-
en været delte og har 
strakt sig fra en glo-
rificering af filosofi-
en som den vigtigste 

disciplin til en afvisning af den som et 
fremmedelement og en trussel mod islams 
ortodoksi. Den første opfattelse går tilbage 
til al-Farabi (d. 950) og Ibn Rushd (d. 
1198) som betragtede filosofi som en driv-
kraft for islams teologiske og civilisatori-
ske udvikling, mens den anden går tilbage 
til Ibn Hanbal (d. 855) og Ibn Taymiyya 
(d.1328) som giver fortrinsret til bogstav-
tolkning af Koranen og direkte anvendelse 
af hadith (Profeten Muhammeds fortolk-
ninger). Al-Ghazali (d.1111) indtog en 
midterposition og mente, at filosofisk logik 
i sig selv ikke var farlig, men dog mangel-
fuld i forhold til forståelsen af sandheden. 
Rationelle undersøgelser måtte, ifølge 
ham, altid suppleres og videreføres af en 
gnostisk viden (marifa). 
Efter Ibn Rushd, som markerer et højde-
punkt i islam middelalderlige filosofi, 
skete der en drastisk stagnation af ratio-

 
 

Islamisk filosofi: Klassiske problemstillinger 
og aktuelle udfordringer

Af forskningslektor Safet Bektovic,  
Center for Europæisk Islamisk Tænkning
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fund, åbnes der plads for en ny islamisk 
politisk filosofi. Her argumenterer en del 
muslimske intellektuelle for nytænknin-
gen af forholdet mellem teologi og poli-
tisk filosofi i islam. Hertil hører bl.a. den 
indonesiske Madjid Nurcholish (d. 
2005), den ægyptiske Hassan Hanafi (f. 
1935) den iranske Abdolkarim Soroush 
(f. 1945) og den afroamerikanske Amina 
Wadud (f. 1952). Deres filosofisk-politi-
ske overvejelser udspringer direkte af de-
res teologiske tolkninger af islamiske 
grundbegreber såsom tawhid (Guds en-
hed), kalif (menneskets rolle på jorden 
som Guds stedfortræder), umma (det is-
lamiske fællesskab/samfund) og sharia 
(islamisk lov).

På samme måde som etableringen af 
kalifatet i Damaskus og Bagdad i hen-
holdsvis 600 og 700-tallet – og de deraf 
følgende diskussioner om forholdet mel-
lem det religiøse og det politiske – var 
med til at udfordre islams klassiske sam-
fundssyn, kom kalifatets ophør i 1924/25 
(da Atatürk på ruinerne af det osmanni-
ske kalifat etablerede den tyrkiske stat) 
til at udfordre og initiere udformningen 
af en politisk teori. Den nye situation åb-
nede for diskussioner om en moderne is-
lamisk stat, og svarene gik i forskellige 
retninger: enkelte så en løsning i fornyel-
sen af det klassiske samfundssyn (funda-
mentalister og islamister), andre var poli-
tisk uafklarede, men betragtede de tradi-
tionelle islamiske værdier som 
samfundsgrundlag (traditionalister), 
mens andre igen søgte at formulere en ny 
teori om en nationalstat inspireret af de 
vestlige sekulære teorier (sekularister). 

Den første, der gik ind for en decideret 
sekulær model, var ægypteren Ali Abd 
al-Raziq (d. 1966), som i et essay (”Was 

the Prophet a King?”) i 1925 satte spørgs-
målstegn ved, hvorvidt Koranen plæde-
rer for en bestemt samfundsmodel, og 
hvorvidt Muhammed var statsmand eller 
kun religionsgrundlægger.

Spændingsforholdet mellem  
teocentrisme og humanisme
Et vedvarende diskussionsemne i islam 
har været fortolkningen af Guds enhed – 
tawhid. Mange klassiske muslimske lærde 
fastholdt tawhid som en hovedreference 
ikke kun i teologi, men også i fortolknin-
gen af samfundet, men det var også dem, 
der ligesom Ibn Khaldun (d. 1406) formu-
lerede en samfundsteori uden at begrunde 
den med tawhid-læren. Ibn Khaldun, som 
af mange anses som forgænger for socio-
logi, beskrev udviklingen af muslimske 
samfund som en proces, der er determine-
ret af ydre sociologiske elementer og ikke 
af islamisk teologi. 

Ligesom i den klassiske periode er de 
moderne muslimske tænkere også delte 
omkring fortolkningen af tawhid. Nogle 
fortolker tawhid som en metafysisk ram-
me for islamisk tænkning som helhed, 
inklusive samfundsopfattelsen, mens an-
dre bruger tawhid som et paradigme for 
og som inspiration til udformningen af en 
moderne socialteori. 

Et eksempel på den første tilgang er 
den malaysiske filosof Muhammad al-
Attas (f. 1931), som betragter tawhid 
som en universel vidensmetode, der er 
gyldig uafhængigt af tid og sted. Der ek-
sisterer således ikke klassisk, middelal-
derlig, moderne eller postmoderne islam, 
men kun individuelle islamtolkninger, 
som alle tage udgangspunkt i ”enheden 
af åbenbaringen og fornuft” – kernen af 
den såkaldte islamiske epistemologi. 
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Andre tænkere, såsom Mohammad Ar-
koun (d. 2010), Hasan Hanafi og Abdol-
karim Soroush, argumenterer for herme-
neutikken og historiciteten som tolk-
ningsperspektiver og lægger mere vægt 
på tawhids sociale implikationer, hvor 
Guds enhed tolkes i lyset af social retfær-
dighed. Ifølge dem har den religiøse tekst 
ikke i sig selv en metafysisk betydning, 
der eksisterer uafhængigt af mennesket, 
og virkelighedstolkning finder altid sted i 
en historisk kontekst. 

Mulige perspektiver for  
islamisk filosofi i dag
Muslimske filosoffer i dag står over for to 
slags udfordringer: 1) de generelt filoso-
fiske udfordringer såsom vidensforståel-
se og forholdet mellem filosofi og religi-
on, og 2) de specifikke islamiske udfor-
dringer, som vedrører filosofiens forhold 
til andre islamiske discipliner. 

Erkendelsesteoretisk og  
hermeneutisk udvidelse
Filosofiens legitimeringsgrundlag er ble-
vet ændret i den postmoderne tid. De nye 
fortolkningsmetoder, udviklet inden for 
sociale og humanistiske videnskaber, har 
især påvirket filosofiens selvforståelse. 
De klassiske religionsfilosofiske og eti-
ske spørgsmål diskuteres således mere og 
mere i lyset af historicitet, hermeneutik 
og dekonstruktion som nye fortolknings-
perspektiver. 

Også inden for islam er der intellektu-
elle, som rejser sig imod filosofiens bun-
dethed til metafysikken og den logocen-
triske tænkning. En af dem er Arkoun. 
Han kritiserer den traditionelle islamtolk-
ning og argumenterer for inklusion af de 
marginale og perifere stemmer i tolknin-

gen. Hans epistemologi kan suppleres 
med Amina Waduds hermeneutiske pro-
jekt med inkluderingen af ”feministisk 
teologi” som en grundforudsætning for 
en epistemologisk-hermeneutisk udvi-
delse af den islamiske tænkning. Lige-
som Arkoun, som foreslår en radikal un-
dergravning (”subvert”) af den domine-
rende erkendelsesteoreti, opfordrer 
Wadud til ”køns-djihad” – en forudgåen-
de kamp (djihad) som en forudsætning 
for nytolkning af islam.  

En anden fortaler for en erkendelseste-
oretisk-hermeneutisk udvidelse af isla-
misk tænkning er Abdolkarim Soroush. 
Han er optaget af at inddrage nye viden-
skabelige teorier og metoder i tolkningen 
af islams nøglebegreber som en forud-
sætning for den nødvendige oversættelse 
af islams religiøse sprog til en moderne 
kontekst. Uden at nyfortolke forholdet 
mellem det religiøse og det verdslige er 
det, ifølge Soroush, ikke muligt at forstå 
forholdet mellem religion, etik og ret. 

Filosofi som eksistentiel  
og metodisk korrektiv
En hovedudfordring for muslimske filo-
soffer i dag består i at inkludere filosofisk 
tænkning i den brede islam-diskurs og 
genoprette et konstruktivt forhold mel-
lem filosofi og andre islamiske discipli-
ner. I en sådan situation kan islamisk filo-
sofi hverken betragtes som en overordnet 
eller som en konkurrerende disciplin i 
forhold til de klassiske islamiske discipli-
ner (kalam/teologi, sufisme/mystik og 
fiqh/retsvidenskab), men snarere som en 
modspiller, der kan udfordre dem ved 
bl.a. at værne om kompleksiteten af is-
lam og det eksistentielle aspekt af troen. 

Her kan Søren Kierkegaard, og ikke 
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mindst hans overvejelser om ”korrektiv 
rolle”, være til inspiration. Han definerede 
sit eget bidrag til kristendommen som et 
”eksistentielt korrektiv”, som var med til at 
påpege de eksistentielle udfordringer ved 
at være religiøs/kristen. Man kan med ud-
gangspunkt i Kierkegaards krav om at 
være ”hin enkelte” (i stedet for medlem af 
et religiøst fællesskab) åbne for en gen-
tænkning af de religionsfilosofiske pro-
blemstillinger, som blev rejst af mystikere 
som al-Halladj (d.922) og Ibn Arabi 
(d.1240), og som vedrører troen i lyset af 
individets spirituelle transformation. I den 
forstand kan en moderne islamisk eksisten-
tiel filosofi være med til at belyse forholdet 
mellem systematisk udlægning af islam i 
form af teologi og lov og en sufi-mystisk 
fortolkning af islam, som tager udgangs-
punkt i den eksistentielle dimension af det 
islamiske vidnesbyrd (shahada).  

En anden måde, hvorpå islamisk filo-
sofi kan fungere som et korrektiv i for-
hold den etablerede islamforståelse, er af 
metodisk karakter. Her kunne den funge-
re som analytisk-metodisk korrektiv til 
islamisk retsvidenskab (imod dens for-
malisme), islamisk teologi (imod dens 
spekulation) og sufisme (imod dens po-
pulisme).

Ved at være en del af en åben islam-
diskurs vil islamisk filosofi igen kunne 
spille en afgørende rolle i forhold til is-
lamtolkning, på samme måde som den 
gjorde det i de første århundreder af sin 
historie. Dengang var diskussioner om 
viden og menneskets muligheder for at 
forstå sin position i verden også en stimu-
lerende faktor for udviklingen af filoso-
fisk tænkning.

Safet Bektovic udgav tidligere i år på 
forlaget ANIS bogen Islamisk filosofi.
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være muslim i dagliglivet, og hvordan 
kan vi studere det?

Vi ved allerede meget om, hvordan ”de 
tavse majoriteter” – det store flertal af 
Europas befolkninger – udlever deres re-
ligiøsitet, f.eks. spiritualitet, som noget, 
der primært handler om moral og værdi-
er, om noget, der er et privat og individu-
elt anliggende. Men hvad sker der, hvis 
vi overfører disse indsigter til studiet af 
muslimske minoriteter og desuden foku-
serer på de muslimer, som ikke er så syn-
lige med de briller, vi normalt ser dem 
med?

Denne artikel bygger på arbejdet med 
min ph.d.-afhandling, hvor jeg var inte-
resseret i at finde svar på disse spørgsmål. 
Jeg foretog derfor livshistorie-interviews 
med 48 muslimer i Danmark, Tyskland 
og USA, for at undersøge hvilken rolle 
religionen spillede i deres hverdagsliv. 
Jeg udvalgte mine informanter ud fra to 
kriterier: 1) de skulle definere og forstå 
sig selv som muslimer, og 2) de måtte 
ikke være aktive i muslimske organisa-
tioner.

”At kende islam er svært”
I min analyse af hverdagsislam under-
søgte jeg først, hvad de generelle teorier 

Hverdagsislam

Af videnskabelig assistent, ph.d. Nadia Jul Jeldtoft

Særligt siden terror-
angrebene d. 11/9 
2001 har det gene-
relle billede af mus-
limer og islam i 
Vest en været præget 
af forestillinger om 
muslimer som reli-
giøst praktiserende, 

fromme, synlige, aktivistiske og som en 
religiøs gruppe, for hvem islam er en pri-
mær identitet.  Dette kommer for eksem-
pel til udtryk i debatterne om muslimsk 
tilstedeværelse, som ofte handler om mo-
skebyggeri, burkaer eller shari’a, halal-
kød i børnehaver, eller som ofte fokuse-
rer på aktivistiske repræsentanter for is-
lam. Disse iboende forestillinger om, 
hvem muslimerne er, og hvad islam er, 
findes i både offentlige debatter og i aka-
demisk produktion. Vi har således en ten-
dens til at fokusere på de former for mus-
limsk liv, som træder mest tydeligt frem: 
i organiserede og veldefinerede social 
rum, og ofte i relation til nationalstaten.
Men hvad med alle de former for mus-
limsk liv, der ikke er veldefinerede, og 
som ikke finder sted i aktivistiske eller 
organiserede rammer? Hvad med hver-
dagslivet? Hvordan giver det mening at 
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om religion i hverdagslivet kunne for-
tælle os om muslimsk religiøsitet. Jeg 
fandt blandt andet, at et signifikant nar-
rativ er, at det at identificere sig som 
muslim ikke nødvendigvis er en ligetil 
affære. For det at være kategoriseret som 
muslim af andre er ikke nødvendigvis det 
samme som at opleve denne identitet 
selv. Derfor taler mange af informanterne 
i studiet om, at det kan være svært at ken-
de islam. Selvom man er født som mu-
slim, ved man ikke nødvendigvis, hvad 
islam handler om dogmatisk. Og derfor 
kan religiøsiteten som muslim opleves 
som ”svær” eller som et ”projekt”, som 
man aktivt skal gå ind i, og det er der ikke 
mange, som føler at de har tid til. Samti-
digt taler informanterne om, at for at 
være muslim må man kende til islam; 
man må vide, hvad det handler om – så 
kan man nemlig komme tættere på islam 
og på identifikationen som en ”rigtig” 
muslim. Men det betyder ikke, at infor-
manterne i dette studie faktisk forsøger at 
komme tættere på. For de flestes ved-
kommende er det nok at sætte sin lid til, 
hvordan man selv forstår og fortolker re-
ligionen. På den måde bliver religionen 
en ramme for individets egen fortolkning 
og levemåde. Det at være muslim er altså 
i udgangspunktet en identitet, der ople-
ves som et paradoks, idet informanterne 
oplever at være det, men kun til en vis 
grad, da de også taler om at være langt fra 
islam, fordi de ikke oplever at kende tra-
ditionen og dogmatikken godt nok.

Golden Rule Islam:  
islam som moral og værdier
Disse metaforer om distance til islam le-
der også en del af informanterne til at for-
tolke islam i meget brede, inkluderende 

og pluralistiske rammer. Informanterne 
lægger vægt på, at islam er et personligt, 
privat og individuelt anliggende, og at 
det at være muslim mest handler om at 
gøre sit bedste for at være et godt men-
neske i relationerne til andre. I denne for-
tolkning understreger de, at islam er det 
samme som f.eks. kristendom, jødedom 
eller buddhisme, og at al religion i virke-
ligheden handler om den samme ultima-
tive sandhed. De siger, at islam handler 
om, hvordan man føler og tror inden i sig 
selv, og ikke om, hvad man gør udenpå. 
Denne dualistiske fortolkning får også en 
del af dem til at anskue religiøs praksis, 
som f.eks. bøn eller faste som noget 
unødvendigt eller som direkte hykleri. 
Det er særligt synlige religiøse udtryk, 
som f.eks. at gå med hijab, eller at bede 
offentligt, som de udfordrer. Andre re-
konfigurerer religiøse praksisser, så de 
passer i hverdagslivet, f.eks. ved at bede 
inden i sig selv eller meditere i steder for 
at bede, som det ellers er foreskrevet af 
den islamiske tradition. I alle disse for-
tolkninger og praksisser (eller ikke-prak-
sisser), lægger informanterne vægt på, at 
religion er et autonomt, frit, individuali-
stisk valg, og at religion er et privat anlig-
gende. 

Konstruktionen af private,  
religiøse rum
Privatiseringen af religionen, og derun-
der særligt de religiøse praksisser, kom-
mer især tydeligt til udtryk, når infor-
manterne skaber religiøse, private rum til 
individuelle praksisser. Dette sker f.eks., 
når de fremhæver et følelsesmæssigt og 
spirituelt gudsforhold, hvor de betoner 
individets relation til Gud. Mange af dem 
praktiserer bøn eller meditation i enrum, 
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eller internaliseret, dvs. inden i dem selv, 
hvor de bruger betoningen af følelser som 
kærlighed, styrke og alvor til at opnå 
sindstilstande, hvor de skaber rum til for-
dybelse og koncentration. Dette kan ske 
spontant efter behov eller mere fastlagt, 
f.eks. i form af en aftenbøn. Informanter-
ne bruger derfor følelser til aktivt at priva-
tisere religionen med: når religionen prak-
tiseres individuelt og internaliseret, bliver 
den samtidigt privat og usynlig for andre.

At være en (u)synlig muslim
Derfor rejser jeg i den anden del af analy-
sen spørgsmålene: under hvilke omstæn-
digheder kommer hverdagsislam til ud-
tryk, og hvilke konsekvenser har minori-
tets/majoritetsrelationer for de måder, 
som informanterne konstruerer religiøse 
identiteter på? Jeg undersøger blandt an-
det, hvorfor privatisering af religiøse 
praksisser og betoning af personlig auto-
nomi i relation til religiøse autoriteter og 
til religiøs praksis fremhæves af infor-
manterne som en ideel måde at udtrykke 
sin religiøsitet på. Informanterne betoner 
bl.a., at religionen skal vælges til af dem, 
for at være legitim. Samtidigt skaber de 
private religiøse rum til personlig og 
indi viduelle religiøse praksisser (f.eks. 
meditation og bøn). Disse betoninger af 
frit valg og den aktive privatisering af re-
ligionen kan læses som en minoritetsstra-
tegi, der sigter på at konstruere religiøsi-
tet på måder, der ligner den måde religiø-
se majoriteter udtrykker religion på. Ved 

at privatisere bestemte religiøse praksis-
ser og betone personlig autonomi, bliver 
informanterne samtidigt mindre synlige i 
forhold de kritiske majoritetsdiskurser 
om muslimer, som repræsenterer musli-
mer som f.eks. fanatiske, religiøst prakti-
serende, autoritære, og undertrykte. Der-
for er hverdagsislam for muslimske mi-
noriteter i Vesten ikke kun et spørgsmål 
om at få religionen til at give mening i 
hverdagslivet, men handler i høj grad 
også om at forme og udtrykke sin religiø-
sitet på måder, der er acceptable og aner-
kendte af sekulære normer. 

Produktion og reproduktion  
af sekulære normer
Derfor er én konklusion, at vi kan tale om 
hverdagsislam som en historie om, hvor-
dan muslimer i Vesten modererer religiø-
sitet på måder, der sigter mod at etablere 
tilhør i forhold til sekulære normer. Den 
historie handler om et magtforhold, hvor 
muslimer er involveret i et assymetrisk 
forhold til ikke-muslimske majoriteter. 
Men en anden og lige så vigtig konklusi-
on er, at informanterne navigerer deres 
religiøsitet på måder, som gør dem til 
med-producenter af disse sekulære nor-
mer. På den måde re-producerer de ikke 
kun majoritetsnormer om, hvordan reli-
gion legitimt kan og skal udtrykkes, de er 
aktive med-producenter af disse normer. 
De måder, som de udtrykker religiøsite-
ter på, er rent faktisk også sådan islam 
giver mening for dem i hverdagslivet. 
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stat. Med inspiration fra den symbolfor-
tolkende og relationelle religionsfilosofi, 
repræsenteret af blandt andre Peter L. 
Berger, Clifford Geertz og Pierre Bour-
dieu, undersøger jeg det religionsorgani-
satoriske felt i tre komparative cases, én 
fra hvert af de tre lande. 

Forskningen i islam og muslimer har i 
Danmark de sidste 10 år – og på fakulte-
tet de sidste fem år – været markant pri-
oriteret. Det skyldes blandt andet, at is-
lam i Europa og islamforskningen er ved 
at forandre sig, i særdeleshed når blikket 
falder på muslimske organisationer. 
Forskningen i begyndelsen af halvfem-
serne, da islam og muslimske organisa-
tioner var forholdsvis unge fænomener i 
Europa, antog, at man kunne undersøge 
disse i lyset af de eksisterende modeller 
for stat, ret og religion i de gammelkrist-
ne demokratier. Selvom det umiddelbart 
var et frugtbart udgangspunkt, der hjalp 
til at gøre islam begribelig i en europæ-
isk kontekst, så er modeller og model-
lering et tveægget sværd. De første hy-
poteser hjalp utvivlsomt til med at aflive 
en serie fordomsfulde antagelser om is-
lam, men islam blev i sig selv forstået i 
forhold til de forskningstraditioner, der 
stillede spørgsmålene. På den måde blev 

På jagt efter det religionsorganisatoriske felt

Af ph.d.-studerende, cand.mag. Niels Valdemar Vinding

Mit ph.d.-projekt er 
ved at være slut. 
Opgaven var fra 
starten at undersøge 
forholdet mellem 
muslimske organi-
sationer og hen-
holdsvis staten og 
kirkerne i Danmark, 

England og Tyskland. Som sådan ligger 
projektet i forlængelse af min prisopgave 
fra 2009, hvor jeg undersøgte den engel-
ske stats regulering af forholdet mellem 
stat, kirke og islam. Denne gang er per-
spektivet dog mere snævert og går dybe-
re ned i den mellem-organisatoriske rela-
tion imellem staten og de religiøse orga-
nisationer. Derudover har det kendetegnet 
projektet, at jeg sammen med Jørgen S. 
Nielsen og Lisbet Christoffersen har væ-
ret med i Europakommissionens 7. ram-
meprogramsprojekt, RELIGARE. I den 
del af arbejdet, som jeg har deltaget i, har 
vi taget kritisk stilling til europæiske reli-
gionsmodeller mellem religiøs mangfol-
dighed og sekulære modeller. Det har 
været den direkte anledning til, at jeg i 
min afhandling skitserer et alternativ til 
den traditionelle, kristendomsforankrede 
forståelse af forholdet mellem religion og 
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muslimer og i særdeleshed problemerne 
omkring muslimer set i lyset af tilgang-
ene. Eksemplerne er talrige. Af økono-
mer blev islam set som arbejdskraft eller 
som en samfundsudgift, af politologer 
som en ideologi og af kønsforskere som 
diskriminerende og så videre. I takt med 
at flere og flere af de første teologiske, 
religionssociologiske og politologiske 
spørgsmål blev besvaret, blev det tyde-
ligt, at islam ikke er blevet regnet ind i 
undersøgelsen og ikke har været med til 
at definere den model, der skal beskrive 
det nye felt, hvori også islam indgår. 

Forskningens problem med at beskrive 
islam og muslimske organisationer er to af 
modelleringens klassiske problemer. Det 
første drejer sig om, at modellen skal kun-
ne rumme tilstrækkelig varietet. Sagen er 
den, at hvis et problem i sin kompleksitet 
skal beskrives på tilfredsstillende vis, skal 
modellen selv kunne rumme tilstrækkelig 
varietet og kompleksitet. Populært kan det 
beskrives som en slags hammerlogik, for 
hvis man kun har en hammer, kan der 
være en tilbøjelighed til at behandle alting, 
som var det søm. Vores information skal 
diktere de værktøjer, vi har til at forstå in-
formationen. I videnskabsteorien er det 
blevet til den dyd, der forskriver, at man 
skal vælge den forskningsmetode, der 
bedst passer til undersøgelsen. Den eneste 
måde at sikre sig, at ens model passer til 
undersøgelsesgenstanden er, at præmis-
serne for undersøgelsen er beskrevet i sin 
fuldstændighed, eller at der er konsensus 
om de uudtalte antagelser i hypoteserne. I 
tilfældet med islam er det de eksisterende 
stats-, rets- og religionsmodeller, der ikke 
kan rumme tilpas kompleksitet, fordi de 
bygger på en forståelseshorisont, der kun 
for alvor har forholdt sig til kristendom. 

Modelleringens andet problem er vel-
kendt i religionsforskningen, da det i sær-
deleshed er Clifford Geertz, der har be-
skrevet det med sin dobbelte forståelse af 
modeller. Hos Geertz kan modeller aldrig 
bare være modeller af noget som repræ-
sentation eller fortolkning. Derimod bli-
ver de også modeller til efterfølgelse. 
Konsekvensen er for blandt andet RELI-
GARE, der er tæt knyttet til de europæi-
ske politiske og juridiske institutioner, at 
arbejdet ikke bare bliver beskrivende 
men også foreskrivende. Man må være 
sig helt bevidst, at modellen af islam i 
Europa også med tiden kan gå hen og 
blive en model for islam. 

For at imødekomme begge problemer 
må modeller af komplekse sociale og re-
ligiøse strukturer beskrives som felter, 
der nemlig tager udgangspunkt i de til-
gængelige positioner eller tilstande. Det-
te gælder i særdeleshed for relationerne 
mellem religiøse organisationer, folke-
kirken og staten, samt alle de andre rele-
vante nationale og internationale aktører, 
der påvirker relationerne. Det er den 
franske sociolog Pierre Bourdieu, der de-
finerer disse felter som ”… et struktureret 
rum af positioner hvis egenskaber afhæn-
ger af deres placering i dette rum” og til 
dette felt hører, ”at alle aktørerne, der er 
involveret i et felt, deler en række grund-
læggende interesser, nemlig alt der ved-
rører feltets eksistens.” 

Spillet mellem eksistens og positione-
ring kendetegner det religionsorganisato-
riske felt, som ligger imellem religiøse 
organisationer, kirkerne og staten. Ind-
byrdes imellem de religiøse organisatio-
ner er der på tværs af bekendelse og hi-
storie en enighed om, at religion er fuldt 
berettiget i det offentlige rum og at det 
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religiøse har noget at bidrage med i den 
moderne virkelighed. Det er et opgør 
med sekulariseringsteorien og det er den 
enighed, der bærer feltets eksistens. Ved 
siden af de grundlæggende interesser i 
feltets fællesskab, hersker der en markant 
konkurrence om de nøglepositioner, hvor 
der er ressourcer, indflydelse og magt til 
at bestemme de styrende normer og vær-
dier. I denne konkurrence holder staten 
og de store nationalkirker nogle stærke 
positioner, der kan strukturere de andre 
organisationers relationer. I afhandlingen 
viser jeg i tre eksempler, hvordan denne 
enighed om berettigelse og kamp om po-
sitioner kommer til udtryk i henholdsvis 
Danmark, England og Tyskland. 

Godkendelsen af trossamfund i Dan-
mark, er, som Margit Warburg skriver, 
”afgørende for, hvorledes den danske stat 
i konkrete tilfælde skelner mellem reli-
giøse og ikke-religiøse organisationer.” 
Godkendelsen sker gennem forvaltning-
en af grundlovens § 69, der giver de fra 
folkekirken afvigende trossamfund løfte 
om en styrelseslov, og regulerer i ud-
gangspunktet statens forhold til religion. 
Det har en del konsekvenser for det reli-
gionsorganisatoriske felt i Danmark og er 
strukturelt set udgangspunktet for diskri-
mination. Noget lignende kan siges om 
den velgørenhedsstatus, som religioner 
kan opnå i England, og om den Körper-
schaftsstatus i Tyskland, som muslimske 
organisationer stadig slås med. Selvom 
der i de tre lande er forskel på graden af 
anerkendelse, er det tilbagevendende 
problem, at der kræves institutionel sta-
bilitet, at der skal tegnes formelt med-
lemskab og at der ikke er enighed om 
 islams lære og forståelsen af shari’a.

I Tyskland debatteres for tiden islams 

repræsentation og organisatoriske struk-
tur. I den såkaldte Deutsche Islam Konfe-
renz mødes regeringsrepræsentanter og 
muslimer for at bedre den religiøse og so-
ciale integration af en muslimske befolk-
ning. Konsultationen foregår på initiativ 
af den tidligere indenrigsminister, Wolf-
gang Schäuble, og selvom der faktisk bli-
ver sat fokus på islam i offentligheden, så 
har det en religionsorganisatorisk slagsi-
de. Regeringen bemyndiger nemlig ét be-
stemt forum, der skal repræsentere alle 
muslimer, hvilken er en praktisk umulig-
hed. I både Danmark og England ser man 
lignende statsbefordrede myter om musli-
mers repræsentativitet. I Danmark forsøg-
te tidligere statsminister Anders Fogh 
Rasmussen gentagende gange uden held 
at mødes med muslimske ledere på Mari-
enborg, og i England blev Muslim Council 
of Britain’s legitimitet ødelagt af den tætte 
forbindelse til regeringen. Resultatet er in-
tern splid i de muslimske miljøer og gør 
næsten mere skade en gavn.

Flyttes fokus til England, er et af de 
store stridspunkter i det religionsorgani-
satoriske felt spørgsmålet om alternativ 
religiøs mægling. Med udgangspunk i en 
lov fra 1996 om voldgift er det i England 
fuldt lovligt, at tilbyde konfliktløsning 
inden for en række familie-, social- og 
religionsretlige områder. Under voldsom 
kritik er denne ordning blevet kaldet sha-
ri’a-domstole og indførelsen af et paral-
lelt retssystem. På den ene side må det 
fastholdes, at der kan være en risiko for at 
retssystemet undermineres, specielt hvis 
domstolene ikke er i stand til at imøde-
komme muslimers retlige behov. På den 
anden side ses det i forskningen, at så-
danne muslimske mæglingsinstitutioner 
mest af alt tjener til at producere mus-
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limsk identitet og fællesskab. Sociologer, 
religionsforskere, antropologer og polito-
loger forsøger i disse år i både Danmark, 
England og Tyskland at afdække proble-
matikken i denne alternative mægling. 

I den endelige afhandling håber jeg at 
kunne vise, at de klassiske modeller 
trænger til en revision, og at et blik på det 
religionsorganisatoriske felt kan bidrage 
til at vise, hvordan magt- og positione-
ringsspillet mellem de religiøse organisa-
tioner og staten ændrer sig. Det religions-
organisatoriske har den markante fordel, 

at islam inkluderes i udgangspunktet og 
ikke forsøges indpasset eller tilpasset til 
en eksisterende model. På den måde kan 
der i forståelsen af islam i Europa peges 
ud over almindelig ensidig integration og 
åbnes op for en inkluderende, velfunde-
ret regulering af religion. 

Afhandlingen forventes afleveret  
30. september 2012. 

Læs mere om RELIGARE på  
www.religareproject.eu
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stedsnærvær opløses legemet umiddel-
bart til ukendelighed, for det er alle ste-
der og ingen steder; det er hinsides en-
hver form for identificerbarhed. Både 
blandt Luthers sværmeriske modstandere 
og i den senere reception er Luther da 
også blevet anklaget for doketisme og 
monofysitisme.

 Det er også muligt at læse Luthers fi-
gurer og egensindige lærepunkter som 
udtryk for en bevidst sproglig strategi, 
der arbejder med sin traditions ord og be-
greber. I kristologiske og sakramentale 
figurer forsøger Luther i nadverstriden at 
gøre op med sine sværmeriske modstan-
deres reduktion af sakramentet til et 
gene rindrende måltid, der henviser til in-
karnationen og Guds nærvær i det men-
neskelige som fortidig begivenhed. I Lu-
thers sene sakramentsteologi er inkarna-
tionen en begivenhed mellem Gud og 
menneske, der i sakramentet på ny bliver 
nærværende og nutidig.  

Luthers opgør med sværmernes 
tegn- og nærværsforståelse som  
udspil til et nyt teologisk sprog
Dass diese Wort og Vom Abendmahl 
Christi er Luthers sidste og afgørende 
skrifter i nadverstriden med de såkaldte 

Nærvær som 
begivenhed – en 
sproglig strategi?
Kødbrød, legems-
brød og blodvin er 
de sproglige figurer, 
som Luther i sine to 
sene nadverskrifter 
Dass diese Wort 

(1527) og Vom Abendmahl Christi (1528) 
skaber for at udtrykke Kristi reale og 
legem lige nærvær i sakramentet. De sa-
kramentale figurer er på linje med kristo-
logiske figurer som gudmenneske, guds-
blod, åndskød og Luthers idiomatiske 
forestilling om Kristi legemes allesteds-
nærvær (ubikvitet) og den legemlige spi-
se i sakramentet (manducatio oralis) 
kendetegnende for Luthers sene kristolo-
gi og sakramentsteologi.

 Luthers figurer kan synes at udtrykke 
en næsten grotesk fascination ved kød og 
legeme, der kredser om kødets og lege-
mets nedbrydelse og opløsning. Legemet 
martres og skændes på korset. Dets li-
delse og vanære hører ifølge Luther ikke 
op her. På alteret, i sakramentet, lider 
Gud uden ophør, når legemet tygges og 
gnaves med tænder for at knuses med 
tungen. I ideen om Kristi legemes alle-

Nærvær som refiguration,  
begivenhed og materialitet  
en genlæsning af Luthers to sene nadvertekster.

Af cand.theol., ph.d. Nete Helene Enggaard
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sværmere. I polemisk opgør med svær-
merne insisterer Luther på parallellen 
mellem inkarnation og sakramente. Lu-
thers modstandere reducerer ud fra en 
traditionel tegnforståelse sakramentet til 
et repræsentativt tegn: Sakramentet er 
kendetegnet ved et fravær, det henviser 
til Kristi ophøjede legeme i himlen. Iføl-
ge Luther reflekterer spørgsmålet om det 
reale nærvær i sakramentet tilbage på 
både kristologi og soteriologi. I afvisnin-
gen af Kristi legemlige nærvær i elemen-
terne ser Luther inkarnationens virkelig-
hed og Guds fortsatte nærvær i det men-
neskelige draget i tvivl. Hvis Kristi 
legeme og blod ikke kan forenes med 
brød og vin, sås der med fatale implika-
tioner for soteriologien tvivl om den per-
sonale enhed eller identitet af sand Gud 
og sandt menneske uden sammenblan-
ding, uden adskillelse.

 Fordi sakramentet og realnærværet for 
Luther i den grad er tænkt parallelt med 
inkarnationen og den personlige forening 
af Gud og menneske, må han i opgøret 
med modstandernes tegn- og nærværs-
forståelse forsøge at udtrykke også den 
sakramentale forening af brød og legeme, 
blod og vin, som en identitet-i-forskel i 
overensstemmelse med den bekendelses-
formel, der blev vedtaget på kirkemødet i 
Chalcedon i 451. Med sproglige figurer 
som kødbrød, legemsbrød og blodvin vil 
Luther i sine sene nadvertekster formu-
lere et alternativ til sværmernes tegnfor-
ståelse: I substansmæssige kategorier kan 
nærvær ikke være en begivenhed, tegnet 
kan kun henvise til et stabilt og fikserbart 
nærvær uden for sig selv. 

 Det er tesen i min afhandling, Nærvær 
som refiguration, begivenhed og materia-
litet, som blev forvaret i maj, at Luther 

har et begreb om nærvær som begiven-
hed, der i figurens materiale form er 
knyttet til et mere omfattende motiv i Lu-
thers samlede teologi, formuleringen af 
en ny teologisk tegn- og sprogforståelse: 
nova lingua. I Luthers figurative betyd-
ningsøkonomi i Dass diese Wort og Vom 
Abendmahl Christi virker og arbejder et 
nyt sprog på at gøre traditionelle ord og 
begreber nye. 

De metafysikkritiske potentialer  
i Luthers nova lingua
Med den tilgang til nadverteksterne ind-
skriver afhandlingen sig i et nyere syste-
matisk-teologisk, sprogfilosofisk oriente-
ret forskningsfelt, nova lingua-receptio-
nen. Igennem et indgående arbejde med 
Luthers metaforer, parallelismer, antite-
ser og sproglige figurer i bl.a. La-
tomusteksten, udvalgte prædikener, sal-
mekommentarer og akademiske disputa-
tioner undersøger fortolkere som E. 
Jüngel, J. Ringleben, C. Henschen og J. 
Wolff i lyset af moderne sprogteori også 
de to sene nadvertekster som udtryk for 
det nye sprog. Nova lingua-receptionens 
forskningsmæssige nybrud består i san-
sen for Luthers forståelse af den oldkir-
kelige lære om communicatio idiomatum 
(udvekslingen eller kommunikationen 
mellem guddommelig og menneskelig 
natur) som en sprogteologisk opgave. I 
den i Kristus intime forening af guddom-
meligt og menneskeligt er alle ord og be-
greber ifølge Luther blevet nye: Skaber, 
skabning, kød, menneske, ære, herlighed 
må i Kristus ses i en radikalt ny og anden 
betydning. 

 Når jeg modsat den dominerende ten-
dens i nova lingua-receptionen vælger 
Luthers kristologiske og sakramentale 
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nærværsfigurer i Dass diese Wort og Vom 
Abendmahl Christi som metodisk afsæt, 
skyldes det, at figurerne vidner om en 
sprogligt reflekteret og original tilgang til 
traditionens substansbegreb. I gudmen-
neske, kødbrød og blodvin refigurerer 
Luther et substantielt tænkt nærvær på 
måder, der er uudfoldede i det nye sprogs 
reception. I lyset af poststrukturalistisk 
metafysikkritik bidrager afhandlingen til 
at bringe diskussionen om det nye sprog 
og dets fundering i gudslæren et skridt 
videre, idet begreberne nærvær, begiven-
hed og materialitet kvalificeres i en syste-
matisk læsning af nadverteksterne. Ud-
trykt i sproglige figurer for nærværet som 
identitet-i-forskel tænker Luther Guds 
nærvær i inkarnation og sakramente som 
så radikal en begivenhed, at både gud-
dommeligt og menneskeligt forandres. 
Luthers nærværsfigurer rummer et aktu-
elt metafysikkritisk potentiale, der må 
medtænkes i arbejdet med at udfolde 
nova lingua i en – også i en senmoderne 
kontekst – relevant og gyldig teologisk 
tegn- og sprogforståelse.

Den figurinterne logik:  
Nærvær og begivenhed som  
forskelliggørende re-figuration
Den bagvedliggende tankemodel for Lu-
thers sprogfigurer er hans forståelse af 
communicatio idiomatum som en real 
gensidig udveksling mellem guddomme-
ligt og menneskeligt. De kristologiske fi-
gurer, gudmenneske og åndskød, funge-
rer ud fra en chalcedonensisk logik, der 
udvirker Guds nærvær i det menneskeli-
ge som en figurintern begivenhed. Figu-
ren udsletter ikke forskellen mellem Gud 
og menneske, derimod transporterer Lu-
ther i figuren forskellen ind i det figura-

tive identitetspar. Gudmenneske og ånd-
skød udtrykker en forskellig identitet el-
ler identitet-i-forskel. Figurens interne 
logik kan illustreres ved hjælp af en ima-
ginær bindestreg: Gud-menneske, ånds-
kød. Bindestregen visualiserer en bliven-
de forskel i parret, der flytter fokus fra to 
isolerede naturer til deres i figuren ind-
byrdes og gensidige kommunikation. 
Som figur for nærvær og identitet i og 
som forskel skaber figuren den spænding 
mellem ordene, der udvirker det nye og 
andet nærvær. Spændingen i figurparret 
åbner det betydningsspillerum, der er 
nærvær som forskelliggørelse. 

 I Kristus har Gud ifølge Luther udle-
veret sin væren og sit nærvær til de 
idiom kommunikative nyskabelser mel-
lem Gud og menneske: ”Der var engang, 
hvor Gud ikke kunne lide”, men det var 
ifølge Luther, ”før han blev menneske”. I 
Kristi person er Gud og menneske så in-
timt forenet, at det for Luther er me-
ningsløst at tale om Gud, der ikke er 
menneske og endnu ikke er blevet 
menneske”. I de kristologiske figurer for 
nærværet forandres og forskelliggøres 
både Guds og menneskets identitet, idet 
Gud nu ses i lyset af det menneskelige – 
og omvendt.

 Radikaliteten i Luthers sene nadver-
skrifter ligger i den konsekvens, hvor-
med han tænker den personlige forening 
af Gud og menneske og den gensidige 
idiomkommunikation helt ind i realnær-
vær og sakramente. Også i Luthers sakra-
mentale figurer for nærværet, kødbrød og 
blodvin, finder en gensidig udveksling 
mellem guddommeligt og menneskeligt 
sted. De sakramentale figurer for nærvæ-
ret gentager inkarnationens begivenhed i 
Gud og menneske, idet de på ny og på 
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nye måder udvirker nærværet som identi-
tet-i-forskel i figuren. I kødbrød, blodvin 
og legemskød forandres og re-figureres 
gudmenneske, åndskød og gudskød i og 
som de nye gensidige figurer for nærvæ-
ret. Når Luther også i sin mærkelige lære 
om manducatio oralis beskriver, hvordan 
Kristi allestedsnærværende åndskød som 
kødbrød og legemsbrød tygges, gnaves 
og ædes for omvendt at fortære og for-
døje menneskets arme maddikesæk i et 
evigheds- og salighedskød gentager og 
re-figurerer han i nye figurer og former 
for nærværet inkarnationens nyskabelse. 

Luthers nova lingua i  
senmoderne kontekst: Det nye  
sprogs fundering i gudslæren
I Luthers to sene nadvertekster fra 1527 
og 1528 virker et operativt og funktions-
dygtigt nyt sprog, der med inkarnationen 
som sit fortegn ikke accepterer et fast og 
fikserbart begreb om menneskeligt eller 
guddommeligt – det er den meta fysiske 
præmis, der opererer med et nærvær og 
en identitet, som er upåvirket og uanfæg-
tet af figurens og det nye sprogs formid-
ling af mødet mellem Gud og menneske, 
Luthers figurer tematiserer. Som begi-
venhed materialiseres nærværet mellem 
Gud og menneske ud af og i de allerede 
givne ord og begreber, når guddommeligt 
og menneskeligt i originale figurpar iden-

tificeres på uventede og forskelliggøren-
de måder.

I kombinationen mellem et dogmatisk 
og et filosofisk problemfelt opdyrker af-
handlingen de metafysikkritiske poten-
tialer i Luthers forståelse af nærvær som 
begivenhed i Gud. Luthers nye sprog 
sværmer ikke afmægtigt generindrende 
om begivenheden som en fjern fortid; i 
nova lingua bliver sproget selv begiven-
hed, når nærværets forskellige figurer og 
former holdes åbne for i nye ord- og be-
grebsformationer at skabe og udvirke de 
stadige møder mellem Gud og menneske. 
Hverken Gud eller menneske er uberørte 
af begivenhedens gentagelse og refigura-
tion, der i Luthers idiomatiske betyd-
ningsøkonomi opløser forestillingen om 
et stabilt og med sig selv identisk nær-
vær. Luthers to sene nadvertekster har 
således stadig relevans og gyldighed 
også i det 21. århundredes debat om Guds 
foranderlighed.

Med refiguration som bærende begreb 
om Luthers forståelse af nærvær, begi-
venhed og materialitet lægger genlæsnin-
gen af Dass diese Wort og Vom Abend-
mahl Christi op til at fundere det nye 
sprog i gudslæren på måder, der – uden at 
forfalde til en senmoderne gud-er-død-
teologi – indarbejder forskel, tid og for-
andring i begrebet om Guds nærvær og 
identitet.
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ikke, som tilfældet ofte er i medicinsk 
sundheds- og samfundsfaglig forskning, 
på forhånd opstillet en bestemt hypotese, 
der skal afprøves. Projektet er tværfag-
ligt, og undersøgelsen tager afsæt i en 
velbeskrevet og kendt medicinsk syg-
dom, KOL. De oplevelser og erfaringer, 
som livet med KOL afstedkommer, er 
undersøgt ud fra en fænomenologisk til-
gang og reflekteret med hermeneutisk 
videnskabsteoretisk tradition, som især 
forvaltes inden for humaniora. Når un-
dersøgelsen er empiridrevet, betyder det, 
at den er baseret på kvalitative interviews 
med 17 patienter ved at følge deres liv 
gennem et halvt år. Den svære åndenød 
er en 24 timers påmindelse om, at livet er 
skrøbeligt, og at den tid, der er tilbage at 
leve i, er begrænset.  De fænomenologi-
ske beskrivelser henter deres indhold i de 
kropslige, sanselige, perciperede, kon-
krete oplevelser fra de syges hverdag. 
Modpol til disse kropslige sanselige op-
levelser er det, der efterlades hos den 
syge som eksistentiel erfaring. Informan-
terne befinder sig i en vanskelig syg-
doms- og livssituation, hvor de bliver 
tilbudt en mulighed for at kommunikere 
om hverdagens misstemninger, savn, 
krav og eksistentielle problemer i det le-

Projektbeskrivelse
Projektets idé er at 
fremlægge viden 
om, hvordan menne-
sker med alvorlig 
kronisk obstruktiv 
lungesygdom (KOL) 
oplever og erfarer 
eksistentielle og ån-

delige fænomeners betydning, når livet er 
truet. De syge oplever og erfarer et liv, 
der er præget af en påtrængende frygt for 
at blive kvalt af åndenød og en hverdag, 
som er præget af nedsat funktionsevne, 
isolation med tab af sociale relationer og 
identitet. Projektet er gennemført som et 
ErhvervsPhD, tilknyttet Diakonissestif-
telsen som virksomhed. Diakonissestif-
telsen er en diakonal institution, som ud-
trykker et diakonisyn, der er i overens-
stemmelse med, hvordan diakoni 
beskrives og forstås inden for diakonal 
og praktisk teologi i Danmark. 

Projektet er empiridrevet, hvilket bety-
der, at vægten lægges på at beskrive, for-
stå og reflektere over almene eksisten-
tielle fænomeners betydning hos en be-
stemt gruppe patienter. Det betyder, at de 
analytiske fænomener, der arbejdes med, 
får skikkelse igennem empirien. Der er 

Ånde-nød

Af cand.mag., ph.d. Ingeborg Ilkjær
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vede liv. Selv om forskningsinterviewet 
ikke har noget terapeutisk sigte, kan re-
fleksionerne i interviewet/samtalen have 
afklarende betydning for patienten. Inter-
viewet giver betingelser for en ekstra-
ordinær diskurs, som aldrig før er virke-
liggjort, skønt den blot ligger der for at 
blive aktualiseret. Mange af de patienter, 
der indgår i studiet, giver udtryk for, at de 
føler sig lettede og berigede ved at gen-
nemføre interviewet. Selv om patienterne 
ikke eksplicit opfatter det som en chance 
for at blive hørt, får de en mulighed for at 
forklare sig, dvs. at komme med egne 
synspunkter om, hvad det vil sige at være 
alvorlig syg med KOL med alt, hvad det 
indebærer. Man kan tale om, at patien-
terne udfører en akkompagneret refleksi-
on, når intervieweren åbner op for en 
selv-forklaring, som måske længe har 
været tilbageholdt og til tider undertrykt. 
Ud fra et kildekritisk synspunkt kan man 
ikke se bort fra, at informanterne fortæl-
ler om deres liv for at retfærdiggøre sig 
selv. Det er heller ikke alle, der har noget 
at berette fra eller om deres liv eller syg-
dom, så det kan udtrykkes i en sammen-
hængende fortælling. For to af informan-
terne var samtalerne så usammenhæn-
gende og deres liv så kaotisk og fyldt 
med lidelse, at man snarere kan tale om 
blot overlevelse, end om at forstå sit liv i 
en meningsfuld sammenhæng.

De etiske overvejelser retter sig både 
imod etablering af kontakt til patienterne, 
indsamling af det empiriske materiale og 
afhandlingen som skriftligt materiale. I 
kontakten med patienterne er etiske over-
vejelser nødvendige igennem hele pro-
cessen, idet alvorligt kronisk syge men-
neskers liv er fyldt med bekymringer, li-
delse og følelsesladede situationer, hvor 

angst, sorg og død er forhold, der er van-
skelige at håndtere. Ofte har de menne-
sker, der er inkluderet i undersøgelsen 
ikke talt med nogen om deres livstruende 
tilstand, og samtalen/interviewet kan der-
for give anledning til at fremkalde nye 
aspekter i den enkeltes livssituation, som 
er fremmede og ureflekterede forhold, 
som kan virke skræmmende. Dette kræ-
ver, at patienten bliver set og mødt med 
respekt og nænsomhed. Projektet er god-
kendt af datatilsynet. Interviewmaterialet 
er krypteret og kun tilgængeligt fra for-
skerens egen computer med passwords. 
Interviewene vil blive slettet efter 5 år. 
Ligeledes er projektet registreret i Viden-
skabsetisk Komité Region Hovedstaden.

Et menneske er en krop, der tænker
Resultatet af undersøgelsen viser, at de 
eksistentielle og åndelige fænomener 
spiller en afgørende rolle i livet for pa-
tienter med KOL. Når man lever sig ind i 
de barske vilkår, som patienter med livs-
truende KOL lever under, kunne man 
umiddelbart tænke, at her er der kun mis-
mod og desillusion tilbage. Tværtimod 
kan vi konstatere, at patienterne med 
KOL – som alle andre mennesker – hele 
tiden reflekterer og ikke mindst også re-
flekterer eksistentielt over deres liv og 
livsvilkår. Ikke én af dem er helt uden 
livsmod. De har en grundlæggende tillid 
til, at livet er godt – at det er værd at leve 
også for dem. Det siger deres erfaring fra 
deres levede liv dem – og for de fleste 
bekræftes erfaringen også dagligt, i hvert 
fald på de gode dage. Var det ikke sådan, 
ville de antageligt søge veje til at få af-
sluttet livet – eller de ville leve et me-
ningsløst liv helt uden selvværd.

Patienter med KOL har også – men nu 
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i stærkt varierende grad – nogle tolk-
ningshorisonter, som de kan forstå deres 
liv ud fra. I afhandlingen er patienterne 
delt ind i fem typer, som er karakteristisk 
for den måde, de fortæller om deres tro 
og religiøse erfaringer. Men ofte findes 
der flere former side om side hos den en-
kelte. Sekulariseringens ambivalens og 
brugen af skiftende mere eller mindre 
vage tydninger, er fælles for de fleste. 
Særlig tydeligt er det hos mange af de 
deltagende kvinder, at sekulære eksi-
stenstydninger lever sammen med for-
skellige former for religiøse tydninger. 
At dømme ud fra deres fortællinger, sæt-
tes de religiøse spørgsmål i gang som en 
kropslig bundet eksistentiel søgen efter 
mening i deres liv, når hverdagens rytme 
og iboende mening ikke længere holder 
dem oppe.

Patienterne har et vanskeligt liv med 
svær KOL. De oplever en barsk hverdag, 
hvor deres liv ofte er truet ikke blot fy-
sisk i kraft af kroppens funktionelle for-
fald, men også eksistentielt og åndeligt 
som en følge af de barske kropslige ople-
velser. Kvælningsoplevelser med black-
outs sætter sig som dybe eksistentielle 
erfaringer, fyldt med angst, afmagt, håb-
løshed og sårbarhed. Den ødelæggende 
åndenød, som har været ved at tage livet 
af dem, sidder dem i kroppen som en 
konstant påmindelse om, hvor forfærde-
lig deres liv og død hurtigt kan blive. Et 
menneske er en krop, der tænker. Den 
erkendelse, som den alvorligt syge pa-
tient med KOL lever med, sætter også sit 
præg på det eksistentielle og åndelige liv. 
Fra mange nyere undersøgelser blandt al-
vorligt syge patienter, herunder danske 
kræftpatienter, ved vi, at den eksisten-
tielle refleksion som hovedregel intensi-

veres, når helbredet og livet er truet. 
Også den her foreliggende undersøgelse 
peger klart på, at der sker en intensive-
ring af eksistentielle refleksioner hos pa-
tienterne med KOL, efterhånden som 
sygdommen progredierer. Det åndelige 
og eksistentielle tankeliv fylder meget i 
patienternes tilværelse. Det er vanskeligt 
at få sat ord på de følelser, der rammer 
den syge, og meget ofte savnes der sam-
talepartnere og omsorg rettet mod det 
eksi stentielle og åndelige, men den eksi-
stentielle refleksion, der er bundet til al 
menneskeligt liv, kan ikke holdes tilbage. 
Mennesker tænker, og måden de tænker 
på er med til at præge deres sygdom eller 
i hvert fald den måde, som de formår at 
leve med deres sygdom på.

Selv nok så isoleret, som nogle af in-
terviewpersonerne er det, er patienterne 
med KOL ikke blevet til isolerede øer. De 
lever af det sociale liv, de havde engang 
– og de ville ønske, at blot nogle dele af 
det fortsat kunne fungere. Ofte føler de 
sig ikke blot isolerede, men også stigma-
tiserede. I patienternes udsagn bliver det 
klart, at vi – med Løgstrups udtryk – ikke 
blot holder den andens liv i vor hånd, når 
vi mødes ansigt til ansigt, men også når 
vi – passivt ved at holde os væk eller ak-
tivt ved at bidrage til stigmatiseringer – 
undgår at møde den andens blik. Hvor vi, 
med hensyn til de interviewede personers 
positive oplevelser af tro og håb, kan se 
deres liv som et laboratorium, som giver 
stof til eftertanke for mange former for 
eksistens- og religionsfilosofi, kan man 
vanskeligt overhøre den etiske fordring 
om handling, der ligger i udsagnene, når 
patienterne fortæller om deres afhængig-
hed, deres angst for en pinefuld død og 
deres oplevelse af stigmatisering. Patien-
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ter med KOL i slutforløbet er dybt af-
hængige af hjælp i dagligdagen. Man er 
på én gang ramt af fysisk lidelse og eksi-
stentielle udfordringer, som gør, at livet 
er vanskeligt at leve. Man kan ikke be-
væge sig frit pga. manglende ilt til krop-
pen. Man tilhører en gruppe af samfunds-
borgere, som har store vanskeligheder 
ved at blive hørt og forstået, både af ens 
nærmeste og af myndighederne, for blot 
det at tale er en anstrengelse, der ofte 
kræver energi ud over den kapacitet, man 
har til rådighed.

Der ligger en åbenlys mulighed for at 
gøre en indsats og skabe et bedre liv for 
denne gruppe af patienter. Mange af de 
principper, man arbejder med inden for 
hospicepleje, kan overføres til denne 
gruppe af alvorligt syge mennesker med 
KOL, og nye kan udvikles. Det er derfor 
med stor glæde at erfare, at Diakonisse-
stiftelsen planlægger at bygger et nyt ho-
spice (2014) for netop denne gruppe pa-
tienter. Det bliver det første i landet af sin 
art, og forhåbentlig kommer det til at 
danne forbillede for det tværfaglige sam-
arbejde inden for palliativt arbejde. 
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I min PhD-afhandling undersøger jeg, 
hvad det er, der gør tilliden – og mistilli-
den – så centrale for vores evne til at ori-
enter os i og give mening til vore erfarin-
ger. Under titlen Trust and Ethical Self-
hood giver jeg et bud på, hvordan tillid 
og mistillid er en del af den ansvarlighed, 
der kendetegner selvets forhold til den 
anden. I den forbindelse må tillidstabet 
underkastes et nærmere analytisk blik, 
fordi det i særlig grad siger noget om 
hvordan vi er forbundet til andre og til 
den fælles verden.  

Tillidstab er meningstab
Tillid og mistillid er navnet på følelser, 
men de er også navnet på en form for for-
ståelse, fordi de fortæller mig om min 
egen vurdering af en konkret social rela-
tion. Derved berører vi netop det para-
doksale ved dem: at de udtrykker en for-
ståelse af et andet menneskes karakter, 
men altså en forståelse, der kommer til 
mig som en følelse og ikke som objektiv 
viden. Når jeg har tillid til et andet men-
neske er det ikke, fordi jeg kan vide med 
sikkerhed, hvad den anden vil gøre, men 
fordi jeg har tillid til den andens dømme-
kraft. Det er heri, at forskellen skal findes 
mellem tillid og tilregnelighed, og mel-

Tilliden, mistilliden og det etiske

Af Ph.d. Gry Ardal Printzlau

Den fundamentale 
tillid
Det er en almen 
menneskelig erfa-
ring, at tillid er af 
afgørende betyd-
ning for mange af 
livets forhold. At 
have tillid til et an-

det menneske og at indgå i gensidige til-
lidsforhold er grundlæggende for vores 
daglige færden såvel som for vores eksi-
stens i bredere forstand. Alene af den 
grund er det filosofisk interessant at un-
dersøge, hvordan vi forholder os, når vi 
har tillid eller mistillid til hinanden. I til-
gift til den åbenlyse betydning, tilliden 
har for hverdagen, er der imidlertid en 
dybere sandhed at finde i at kalde tillids- 
og mistillidsrelationer fundamentale for 
mennesket. Går man nærmere ind i den 
mellemmenneskelige tillidsrelation, vi-
ser det sig, at der er mere på spil end den 
daglige sameksistens i det offentlige rum. 
Gennem forholdet til den anden implice-
rer tillid og mistillid verdensforholdet. 
Derfor er det radikale tillidstab også år-
sag til desorientering og ensomhed og 
skaber en fremmedgørelse over for en 
selv, andre og den fælles verden. 
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lem troværdighed og forudsigelighed. 
Som eksempel på forskellen kan vi tænke 
på, at vi kan stå over for troværdige men-
nesker, som vi ikke er enige med eller 
bryder os om, ligesom vi kan tænke os 
tilregnelige og forudsigelige mennesker, 
som vi ikke har tillid til. Det første til-
fælde kunne beskrive en politiker, det 
andet en voldelig ægtefælle. At have til-
lid eller mistillid er en vurdering af den 
andens karakter på en måde, som en vur-
dering af deres tilregnelighed ikke nød-
vendigvis er. Tillid og mistillid er, set på 
denne måde, følelsesmæssige udtryk for 
en dømmekraft, som vi bruger til at ori-
entere os moralsk i verden, idet de fortæl-
ler os om vores reaktion på det, der fore-
går omkring os. Det er et væsentligt 
aspekt ved denne dømmekraft, at den 
måde, verden angår os på igennem den, 
er afgørende for, at vi kan skabe mening 
og sammenhæng i vore erfaringer. 

Med afsæt i en analyse af selvbiografi-
ske fortællinger fra torturoverlevere dis-
kuterer jeg i afhandlingen betydningen af 
tillid og tillidstab for livet efter tortur, og 
det fremgår netop heraf, at der er en nær 
sammenhæng mellem det at ’have tillid 
til verden’ (et hyppigt udtryk) og så det at 
kunne orientere sig i og give mening til 
sine erfaringer. Udtrykket “at miste til-
lid” bliver brugt på en måde, som viser, at 
det betyder noget meget fundamentalt; 
endnu mere end ”blot” den lammende 
angst der kan gøre indkøbsture og offent-
lig transport til umulige opgaver. Samti-
dig tales der om gennemgribende desori-
entering og selvfremmedgørelse, samt 
om en følelse af ekstrem isolation fra 
andre mennesker, hvad der resulterer i et 
usikkert greb om virkeligheden. Når tor-
turoverlevere forsøger at bibringe andre 

en forståelse af, hvordan livet ser ud for 
dem, lyder det igen og igen, at de føler 
sig uvirkelige, nærmest som om, at selvet 
ikke eksisterer længere. I samme ånde-
drag nævnes det ofte, at torturens essens 
er at ødelægge tillid, og det forekommer 
tydeligt, at disse to forhold hænger sam-
men. At tortur nedbryder tillid er ikke 
overraskende, men hvad menes der med, 
at denne nedbrydning er essensen af tor-
tur; altså er torturens formål og inderste 
væsen? Hvorfor er lige tillid et dækkende 
begreb for de mange og voldsomme kon-
sekvenser, torturen har for personlighe-
den? Svaret er, at ordet tillid her bruges 
til at indfange et komplekst sæt af relatio-
ner til verden, til medmenneskene og til 
en selv; og det er netop sammenhængen 
mellem og den gensidige afhængighed af 
disse forhold, som overleverne forsøger 
at indfanget ved at tale om en mistet ”til-
lid til verden”. 

Torturoverlevernes udsagn indikerer, 
at følelsen af tillid eller mistillid hviler på 
en elementær mellemmenneskelig for-
bundethed, der indgår som en central del 
af den måde, vi erfarer verden på og giver 
mening til vore erfaringer. Uden denne 
mellemmenneskelige forankring, der 
netop ødelægges i torturen, opleves ver-
den som fragmenteret, og tillidstabet er 
således også et meningstab på et meget 
fundamentalt niveau. Det er væsentligt, 
at tabet af den intersubjektive forbundet-
hed sker gennem hvad der i sin essens er 
en intersubjektiv situation, nemlig den 
perverterede intimitet og misbrugte em-
pati, som definerer tortursituationen. 
Man kan sige, at hvis torturens mål er at 
ødelægge ofret som person, så er midlet 
denne perverterede relation, hvor det 
ikke er i manglende anerkendelse af ofret 
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som lidende medmenneske, men netop i 
nær forståelse af og kontakt med ofrets 
smerte og ydmygelse, at gerningsmanden 
handler. I tilgift til smerten og lidelsen er 
det i særlig grad denne destruktive mel-
lemmenneskelighed, der gør det så van-
skeligt at slippe fri af torturen.

Dømmekraft og responsivitet
Den mistede ”tillid til verden” synes altså 
at betyde eller afhænge af en mellem-
menneskelig responsivitet, der ødelæg-
ges i torturen, og resultatet af at miste den 
er en radikal desorientering og (selv)
fremmedgørelse. På baggrund af en filo-
sofisk analyse med afsæt i den fænome-
nologisk-eksistentielle tænkning (Emma-
nuel Levinas, Hannah Arendt, Immanuel 
Kant) præsenterer jeg det bud, at der er 
tale om en form for forståelse, som har 
sin oprindelse i selvets responsivitet over 
for situationens etiske beskaffenhed, og 
som vi kan kalde elementær refleksivitet 
(basic reflectivity). Tillid og mistillid ses 
således som udtryk for, at vi forholder os 
kritisk refleksivt til vor omverden i en in-
hærent etisk modus.

Men er det ikke problematisk at tale 
om dømmekraft og forståelse som ud-
gangspunkt for tillid? Umiddelbart synes 
det indlysende, at tillid netop er fraværet 
af kritisk stillingtagen og ikke et resultat 
af den. Er tillid trods alt ikke netop det, 
der ikke kræver bevis? Er det ikke sådan, 
at en vurdering af den andens troværdig-
hed er mere beslægtet med mistillid end 
med tillid? Både ja og nej. Det er sandt,   at 
tillid ikke skal forklares som en form for 
overbevisning eller viden af den type, vi 
kan opnå gennem en tjekliste med en 
række på forhånd kendte præmisser, som 
den anden skal vurderes i forhold til. Til-

lid er ikke evidensbaseret, og den måde, 
tillid og mistillid står i forhold til den an-
dens troværdighed, kan ikke sammenlig-
nes med min viden om eksempelvis den 
andens hårfarve eller hvorvidt vedkom-
mende er til stede i rummet sammen med 
mig. Det er ikke den samme type døm-
mekraft, og det er ikke den samme pro-
ces, der ligger til grund for at nå til en 
dom. Men på den anden side bliver et til-
lidsbegreb, der er helt blottet for indsigt i 
det, følelsen omhandler – altså den an-
dens troværdighed – synonym med naivi-
tet, hvorved man mister blikket for sam-
menhængen mellem hvem det andet 
menneske er og så vores tillid eller mis-
tillid. Og det er forkert at sætte ligheds-
tegn mellem tillid og naivitet, fordi der er 
noget ved tillid og mistillid, som er intel-
ligent og ganske nyttigt for, hvordan vi 
orienterer os socialt og udtrykker vores 
værdier ved at foretrække et bestemt sel-
skab frem for et andet. Når jeg har tillid 
eller mistillid, tager jeg stilling til noget 
ved den anden, som er af relevans for an-
dre end mig; den andens troværdighed er 
ikke udelukkende et subjektivt anliggen-
de, sådan som min fornøjelse ved en be-
stemt vin er det. På samme tid er den type 
erfaring, jeg gør mig i tillidsrelationen, 
også anderledes end den objektive erken-
delse. Det er det, der er det interessante: 
at vi har at gøre med en type af mellem-
menneskelig erfaring, der lader os forstå 
noget væsentligt ved den andens karakter 
på en måde, der adskiller sig fra vor er-
kendelse af tingene i verden og derfor 
også resulterer i en anden form for viden.

Intersubjektiviteten har  
konstituerende betydning for selvet
Afhandlingens konklusioner peger hen 
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imod, at tillidsrelationen bygger på eller 
udtrykker en oprindelig responsivitet el-
ler elementær refleksivitet, og at den 
måde, vi erkender og tænker på, trækker 
på den forbindelse, vi derigennem har til 
andre. Et fundamentalt tillidsbrud skaber 
desorientering og fremmedgørelse når 
den dialektik, der normalt altid foregår 
mellem selvet og verden gennem erfarin-
gen, mistes. Når konsekvenserne af et 
sådant brud på den mellemmenneskelige 
forbundethed er så altomfattende og de-
stabiliserende for selvet, viser det selvets 
dybe forankring i det mellemmenneske-
lige, og det indikerer, at intersubjektivite-

ten indgår som en konstituerende del af 
vores erfaringsstruktur på et meget fun-
damentalt niveau. Man kunne forestille 
sig, at et stadigt filosofisk engagement 
med det levede liv kunne bidrage med 
nye indsigter særligt i forhold til inter-
subjektivitetens betydning for udviklin-
gen og opretholdelsen af nogle af de ele-
mentære egenskaber ved selvet, der ofte 
opfattes som rent individuelle, såsom er-
kendelse og tænkning. Ved at skabe en 
bedre forståelse for hvordan det opleves 
at være torturoverlever, vil man samtidig 
bidrage til en forståelse af, hvad selvet i 
ordinære omstændigheder er og kan.
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og kritisk vurderende fremstillinger af for-
løbet og den danske indsats, og der ofres 
som regel kun et par sider på emnet i over-
sigtsværker og en lidt grundigere, men 
ofte ret tendentiøs behandling i speciallit-
teraturen. I begge tilfælde beskrives forhi-
storien oftest som en positiv udviklingshi-
storie efter devisen: Det moderne fælles-
kirkelige arbejde tog form efter 
verdensmissionskonferencen i Edinburgh 
i 1910 med oprettelsen af tre store for-
bund, The World Alliance, Life and Work 
og Faith and Order, som efterhånden 
smeltede sammen i Kirkernes Verdensråd 
og dermed endelig foldede sig ud i den 
form, som man hele tiden havde arbejdet 
hen imod, og hvori man arbejder i dag.

 Min besvarelse af prisopgaven i kirke-
historie 2011: ”Danske teologers bidrag 
til den internationale bevægelse for fred 
og økumeni i mellemkrigstiden”, afhand-
lingen ”Wenn aber Christen nicht einmal 
bei unsrer Arbeit für den Frieden Frieden 
halten können, wie können wir dann hof-
fen, den Frieden in der Welt zu fördern?”, 
forsøger at korrigere denne historie. Gen-
nem en undersøgelse af den internatio-
nale økumeniske bevægelses historie, de 
danske bidrag  og mellemkrigstidens 
danske kirkehistorie har jeg vist, hvordan  

Gennem sit Mellem-
kirkelige Råd er fol-
kekirken engageret i 
en lang række øku-
meniske initiativer 
som Det Lutherske 
Verdensforbund, 
Kirkernes Verdens-
råd og ikke mindst 

det nyligt tiltrådte Porvoo-fællesskab, et 
engagement, som ikke mindst de seneste 
år har været omdiskuteret på grund af 
dets teologiske, kirkeretslige og -politi-
ske implikationer. Det Mellemkirkelige 
Råd er et officielt organ underlagt kirke-
ministeren, men i en institution som fol-
kekirken – det velordnede anarki – er det 
stadig relevant at spørge, om en sådan 
offciel forankring er en garant for folke-
lig opbakning? En del af svaret kan også 
i dette tilfælde findes i historien. Om-
stændighederne ved grundlæggelsen af 
det økumeniske engagement i Danmark 
kan give et fingerpeg om, hvorvidt det 
økumeniske engagement også af i dag er 
så folkekirkeligt, som det lyder.

Derfor er det påfaldende, at den økume-
niske bevægelses første år hidtil har været 
en aldeles underbelyst del af dansk kirke-
historie. Der findes ingen nyere grundige 

Enhed eller splittelse? 
Det danske engagement i den økumeniske bevægelse i mellemkrigstiden

Af stud.theol. Rasmus Markussen
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grundlæggelsen af Kirkernes Verdensråd 
fulgte oven på et dramatisk og meget ind-
viklet begivenhedsforløb, hvor selve den 
økumeniske bevægelse var præget mere 
af splittelser end af enhed, og i Danmark 
aldrig fik noget bredt fundament.

Untergang des Abendlandes
Økumenisk arbejde, som vi kender det i 
dag, har sine rødder i den turbulente mel-
lemkrigstid. 1. Verdenskrig skulle have 
været the war to end all wars, men åbne-
de i stedet et eksistentielt tomrum, som 
nødvenddiggjorde en gentænkning af tid-
ligere selvfølgeligheder. Mellemkrigsti-
den er derfor på mange måder en ny be-
gyndelse i vestens åndsliv med en lang 
række (ny)brud inden for politik, filosofi, 
kunst og teologi. 

Mest berømt inden for teologien er nok 
den dialektiske teologi, som ville over-
vinde krisen ved at fastholde den, og der-
for gjorde op med den kulturåbne liberal-
teologi. Men også den idealistiske øku-
meniske vækkelse, som i vidt omfang 
byggede på tankegods fra det 19. århund-
rede, var, under parolen ”verden er syg, 
kirken er lægemidlet”, et svar på de ud-
fordringer, den vestlige kultur stod over 
for. Ved at forene kirkerne ville man gøre 
sig gældende politisk.

World Alliance og Life and Work var 
socialetiske og ville forene kirkerne gen-
nem en indsats mod oprustning og social 
elendighed og ved at støtte en internatio-
nal retsorden og propagandere for Folke-
forbundet, mens Faith and Order var dog-
matisk orienteret og ville komme splittel-
serne til livs gennem læresamtaler.

Stik imod intentionerne forblev både 
kirkerne og den økumeniske bevægelse 
selv så splittet, at det konstant truede med 

at få arbejdet til helt at bryde sammen. 
Mest udtalt var, ikke overraskende, for-
skelle i forståelsen af arvesynd og fri 
vilje og forholdet mellem stat og kirke, 
og det gjorde det vanskeligt at skabe 
enighed om den kristne og kirkens mu-
lighed for og pligt til at forbedre verden. 
Derfor var arbejdet for at hele sårene ef-
ter 1. Verdenskrig ikke meget bevendt, og 
med 2. Verdenskrig i anmarch måtte man 
erkende, at forbundene ikke formåede 
noget hver for sig. Man begyndte derfor 
at arbejde for en sammenlægning i et Kir-
kernes Verdensråd.

Dette har fået kirkehistorikere til at 
hævde, at sammenlægningen var ophæ-
velsen af en indbygget skizofreni, men 
dermed kaster man i bagklogskabens 
klare lys vrag på en vigtig pointe: Nav-
nene Life and Work og Faith and Order 
betegnede ikke to sider af samme arbej-
de, men en virkelig modsætning. Deres 
udgangspunkt – krisen – og mål – kirkens 
enhed – var fælles, og en række af vigtige 
økumenikere gjorde sig gældende i mere 
end et forbund. Man må dog alligevel 
ikke overse, at den metodiske forskel 
dækkede over en dybere teologisk uenig-
hed, som ikke blev ophævet med opret-
telsen af Kirkernes Verdensråd.

Få vigtige personer
Herhjemme var der ikke tale om en deci-
deret vækkelse. De mest fremtrædende 
danske deltagere var i det meste af perio-
den professor i kirkehistorie og senere 
biskop i Haderslev Valdemar Ammund-
sen og Københavns biskop Harald Osten-
feld. Den første på grund af hans virke-
ligt økumeniske teologi, den anden kun 
på grund af hans ansvar som folkekirkens 
primas. 
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Også mange andre berømte teologer 
fra ret forskellige teologiske og politiske 
positioner – dog som oftest tilknyttet  
idealistiske initiativer som Københavns 
Indre Mission, KFUM og K, Danmarks 
Kristelige Studenterforbund og Oxford-
gruppe-bevægelsen – engagerede sig. 
Nævnes kan f.eks. præsterne Hans Koch, 
Christian Norlev, Olfert Ricard, og Hen-
ry Ussing, professorerne J. Oskar Ander-
sen og Eduard Geismar og filantropen 
Alfred Th. Jørgensen. 

Ammundsen og Ostenfeld var dog i 
høj grad den økumeniske bevægelse i 
Danmark i mellemkrigstiden og spillede 
de mest fremtrædende roller internatio-
nalt. Deres parløb blev siden overtaget af 
deres efterfølgere på henholdsvis univer-
sitetet og i kirken, Jens Nørregaard og 
Hans Fuglsang-Damgaard, og langt de 
fleste derudover var mere perifært til-
knyttede.

Nationbuilding og nazi-spioner
De konkrete danske bidrag bestod da for 
de flestes vedkommende også ”kun” i 
deltagelse med foredrag og prædikener i 
små og store internationale konferencer, 
f.eks. World Alliances konference i Kø-
benhavn i 1922, Life and Works grund-
læggende konference i Stockholm i 1925, 
Faith and Orders konference i Edinburgh 
i 1937, og mange flere, hvoraf de fleste 
har været ubeskrevne indtil nu.

Vigtigst af alt var dog den indsats, der 
blev gjort bag kulisserne i det kirkelige 
”diplomati” med forhandlinger og ud-
formning af slutdokumenter og resolutio-
ner rettet til verden udenfor. Et vidnes-
byrd om, hvor langt ud over kirkelivet og 
ind i det politiske, de økumeniske ambi-
tioner rakte. 

Et eksempel herpå er en række møder 
mellem teologer fra nabolande, hvor man 
forsøgte at bilægge historiske stridighe-
der og fremme forsoning. I Danzig i 1926 
forhandlede Danmark med Tyskland om 
de nationale og religiøse mindretal på 
begge sider af den nye grænse. Og i Ber-
gen i 1927 forhandlede Danmark med 
Norge om arven efter tvillingeriget: Fær-
øerne, Grønland og de islandske hånd-
skrifter, som Norge gjorde krav på (sam-
men med en klækkelig økonomisk erstat-
ning). Det første møde bar præg af 
gensidig velvilje og lovede godt for for-
soningen af gamle fjender, mens det an-
det tjener som eksempel på, hvad en ung 
stats behov for nationbuilding kan gøre 
for forholdet mellem gamle venner.

Et andet eksempel er World Alliance 
og Life and Works berømte konference 
på Fanø i 1934, arrangeret af Ammund-
sen: Et slag i den tyske kirkekamp ud-
kæmpet på dansk jord med international 
pressedækning, hemmelige møder, nazi-
stiske spioner og en agent fløjet ind fra 
Berlin i vandflyver i ellevte time. Mødet 
var den økumeniske bevægelses forsøg 
på at modvirke nazificeringen af den pro-
testantiske kirke i Tyskland ved hjælp af 
en resolution, der skulle forpligte også de 
regimetro kirkelige embedsmænd. Og en 
dansk formulering – sikkert fra Am-
mundsens hånd – fik tilsyneladende lov 
til at tjene som et kompromis mellem et 
blødere engelsk og et hårdere svensk ud-
kast. Trods den vigtighed, der er blevet 
tillagt konferencen, fik resolutionen dog 
ikke den ønskede effekt, og resultatet 
blev blot en udstilling af splittelsen.

Danske splittelser
Også i Danmark betød fastlåste positio-
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ner, at den økumeniske tanke ikke slog 
rod og blev til en bevægelse. De ledende 
økumenikere var liberalteologisk inspire-
rede, men ved konferencen i København 
i 1922 lykkedes det både at få repræsen-
tanter fra vækkelsbevægelserne og en 
mere konservativ fløj med i arbejdet. I 
jagten på konsensus stødte man imidler-
tid en gruppe radikale pacifister fra sig. 

Kort efter begyndte også det dialektisk 
teologisk inspirerede Tidehverv at røre 
på sig, hvilket indirekte kom til at påvir-
ke det økumeniske engagement. Det var 
nemlig i høj grad de økumenisk engage-
rede teologer, Tidehverv ville gøre op 
med, de store førere, Ammundsen, Geis-
mar og Ricard, og derfor kom dette hjem-
lige faderopgør til at smitte af på det in-
ternationale arbejde. F.eks. i forbindelse 
med Fanø-konferencen, hvor økumeni-
kerne tilsyneladende var blinde for, at de 
regimetro tyske teologer havde samme 
liberalteologiske udgangspunkt som de 
selv, mens de ikke var blege for at koble 
den dialektiske teologi direkte sammen 
med nazismen. Mindre radikale dialekti-
ske teologer, kirkelige barthianianere 
som Geismars efterfølger N.H. Søe og 
biskop Halfdan Høgsbro, begyndte efter-
hånden at engagere sig, men da så det 
kirkelige landskab allerede helt anderle-
des ud.

World Alliance og Life and Work sy-
nes fra starten at have øvet størst tiltræk-
ning på danskerne, måske fordi deres so-
cialetiske program gik godt i spænd med 
tidens idealistiske, praktisk orienterede 
teologi. Efterhånden skiftede indsatsen 
dog til Faith and Order, selvom de danske 
teologer dér måtte gå mest på kompromis 
for enhedens skyld. Herigennem kom 
Fuglsang-Damgaard og Nørregaard til 
gengæld til at spille en rolle i oprettelsen 
af Kirkernes Verdensråd og herhjemme i 
Folkekirkens mellemkirkelige Råd. 
Sidstnævnte var et privat initiativ, men 
det fik dog officiel karakter ved at Kø-
benhavns biskop ex officio indtog for-
mandsposten og de øvrige biskopper 
automatisk var medlemmer. Ordningen 
blev først ændret til dens nuværende 
form så sent som i 1989, og hermed er vi 
tilbage ved udgangspunktet for diskussi-
onen.

En lille, eksklusiv flok fra universitet 
og især kirkeliv sad altså fra begyndelsen 
tungt på ledelsen af det økumeniske ar-
bejde i Danmark, og i kraft af deres em-
beders autoritet fik det mere eller mindre 
offciel karakter. Men derfor er det allige-
vel svært at tale om et bredt folkekirke-
ligt engagement. Det er (mere) åbent for 
deltagelse, men der er stadig tale om et 
særligt teologisk ”liebhaveri”; enkeltes 
særinteresse frem for et anliggende for 
alle folkekirkens medlemmer.



45

Kalender for Det Teologiske Fakultet

Særlige arrangementer og åbne møder ved Fakultetet annonceres under arrangementer 
på www.teol.ku.dk, i Universitetsavisen, Fakultetets studenterblad og så vidt muligt i 
Præsteforeningens Blad samt eventuelt i dagspressen.
Ved redaktionens afslutning er der planlagt følgende arrangementer på Fakultetet for ef-
terårssemestret 2012. Ændringer i programmet kan forekomme. Yderligere oplysninger 
om de enkelte arrangementer kan ses på www.teol.ku.dk. Alle arrangementerne er opgi-
vet med præcise minuttal. 

Kalender for Teologisk Forening se s. 48
Kalender for Søren Kierkegaard selskabet se s. 41

Fredag den 31. august 2012, kl. 13.15
Semesteråbning
Niels Kastfelt holder forelæsning over emnet Kristendom, historie og håb. 
Kirkehistoriske perspektiver på et afrikansk religionsmøde.
Sted: Aud. 7, Købmagergade 46, 1. sal, 1150 København 
Arr.: Det Teologiske Fakultet

Torsdag den 6. september 2012 kl. 16.15-18.00
Digterlæsning ved Elazar Benyoëtz og foredrag ved Claudia Welz: 
“Gebet, Theologie und die Stimme der Stille - Elazar Benyoëtz’ ’Sandkronen’”
Stedet meddeles senere på www.teol.ku.dk
Arrangementet er sponsoreret af Studienævnet

Fredag den 7. september 2012 kl. 13.15-15.00
GT-seminar. Ph.d. stip. Ulf Bergström, Uppsala Universitet, 
”Verbal Aspects in biblical Hebrew”
Sted: Lok. 243, Købmagergade 46, 2. sal, 1150 København K 
Arr.: Afdeling for Bibelsk Eksegese

Mandag den 10. september 2012 kl. 13.15-16.00
Temaeftermiddag om Biblia Pauperum og Biblia Pauperum Nova. 
Oplæg ved Martin Wangsgaard Jürgensen, Oscar K. og Johanne Stubbe Teglbjærg.
Sted: Kældercafeen, Købmagergade 44, 1150 København K
Arr.: Center for Studiet af Bibelens Brug.
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Onsdag den 12. september 2012 kl. 15.15-17.00
Forelæsning ved Elliot Wolfson: “Phenomenology of the Nonphenomenalizable: 
Metaphor and the Ethics of the Invisible in Heidegger, Merleau-Ponty, and Levinas”
Sted: Aud. 11, Købmagergade 46, 3. sal, 1150 København K
Arrangementet er sponsoreret af forskningsprojekt In-visibilis.
Kontaktperson Claudia Welz
Se: http://www.teol.ku.dk/afd/invisibilis/arrangementer/20110353/

Torsdag den 20. september 15.30-18.30
Læsning af udvalgte mystiske tekster. Alle er velkomne. 
Tekster rekvireres ved henvendelse hos aga@teol.ku.dk 
Sted: Vær. 147, Købmagergade 46, 1. sal, 1150 København K
Arr.: In-visibilis

Tirsdag den 2. oktober til torsdag den 4. oktober
Acta-Maraton – se fjernsyn med din ekseget.
Visning af den italienske filminstruktør Roberto Rossellinis tv-serie, 
Apostlenes Gerninger.
Hvert afsnit introduceres af en underviser fra Afdeling for Bibelsk Eksegese.

Tirsdag den 2. oktober kl. 15.00-18.00 
Stefan Nordgaard giver en introduktion til Apostlenes Gerninger, Gitte Buch-Han-
sen vil tale om Acta i historiens visuelle medier og Geert Hallbäck giver en introduk-
tion til Rossellini og neorealismen og indleder desuden 1. afsnit

Onsdag den 3. oktober kl. 17 til ca. 18.15 
Del 2 introduceres af Finn Damgaard

Torsdag den 4. oktober kl. 17 til ca. 18.45 
Afsluttende afsnit introduceres af Jesper Tang Nielsen.
Sted: Kældercafeen, Købmagergade 44 (over gården), 1150 København K
Arr.: Afdeling for Bibelsk Eksegese

Onsdag den 3. – søndag den 7. oktober
International konference om Visibility and Transcendence in Religion, Art 
and Ethics, for program og tilmelding se http://www.teol.ku.dk/afd/invisibilis/

Onsdag den 10. oktober 2012 kl. 9.15-13.00
Studienævnets Temadag. Titel: Teologisk tale - teologisk tavshed
Sted: Aud. 7, Købmagergade 46, 1. Sal, 1150 København K 
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Fredag den 19. Oktober – søndag den 21. Oktober
Konference: Cultures of Transition: Presence, Absence, Memory,
16th Biennial Conference for the International Society for Religion, 
Literature and Culture (ISRLC)
Sted: Det Teologiske Fakultet, Københavns Universitet.  
Yderligere information: http://www.teol.ku.dk/afd/cfkk/isrlc_konference/

Fredag den 26. oktober 2010 kl. 13.15-15.00
GT-Seminar. Prof. Reinhard Kratz, Georg August Universität, Göttingen, 
“Egyptian Jewish diaspora: Elephantine and Alexandria (including Leontopolis)”
Sted: Lok. 243, Købmagergade 46, 2. sal, 1150 København K
Arr.: Afdeling for Bibelsk Eksegese

Torsdag den 8. november 2012 kl. 16.30-18.00
Fyraftensforedrag ved Iben Damgaard om Kierkegaard og de bibelske figurer. 
Sted: Aud. 8, Købmagergade 46, 2. sal, 1150 København K
Arr.: Center for Studiet af Bibelens Brug.
Læs mere på http://www.teol.ku.dk/afd/csbb/

Fredag den 30. november 2012 kl. 13.15-15.00
GT-Seminar. Adjunkt, Ph.d. Anne Katrine de Hemmer Gudme, 
Københavns Universitet,”Sex og køn i Det Gamle Testamente”
Sted: Lok. 243, Købmagergade 46, 2. sal, 1150 København K
Arr.: Afdeling for Bibelsk Eksegese

Mandag den 21. januar kl. 10.15-16.15
Forum for Patristiks januar-seminar
Programmet kan findes på http://www.patristik.dk 
eller ved henvendelse på forum@patristik.dk
Sted: Oplyses senere
Arr.: Forum for Patristiks initiativgruppe
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Teologisk Forenings efterår 2012

Tirsdag den 18. september kl. 19.30
Lektor ved Arkitektskolen Aarhus, Jørgen Dehs ”Symptomer på autenticitet”

Tirsdag den 9. oktober kl. 19.30
Lektor, dr.theol., Jakob Wolf
”Gud må forsvare sig selv”

Tirsdag den 30. oktober kl. 19.30
Professor MSO, Claudia Welz:

”Bønnens sprog ”

Tirsdag den 20. november kl. 19.30
Dr. theol., Martin Wangsgaard Jürgensen:

”Kirkerummet og reformationen: 
Nogle overvejelser omkring det senmiddelalderlige og det lutherske ”

Fredag den 21. december
Julefest med revy
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Publikationer fra Det Teologiske Fakultet

1.   Kirsten Busch Nielsen, Syndens brudte magt. En undersøgelse af Dietrich Bonhoef-
fers syndsforståelse. Doktordisputats 2008. 418 sider.

2.   René Rosfort, Subjectivity and Ethics. Ricoeur and the Question of Naturalizing 
Personhood. Ph.d.-afhandling. 2008. 250 sider.

3.   Roar Lavik, Ved alterets fod. Fra objektivitet til subjektivitet. Om transsubjektivitet 
og intersubjektivitet i Søren Kierkegaards nadverforståelse og nadverpraksis. Ph.d.-
afhandling 2007. 573 sider.

4.  Kirsten Busch Nielsen (red.), Det gode liv og Gud. Fem foredrag fra Studienævnets 
Temadag 2007. 2008. 62 sider.

5.   Johanne Stubbe Teglbjærg, Krop og håb. En kritisk tolkning af nyere eskatologi un-
der inddragelse af kropsfænomenologien. Ph.d.-afhandling 2009. 290 sider.

6.  Geert Hallbäck (red.), Bibeloversættelser. Fra Resens oversættelse 1607 til Den Nye 
Aftale 2007. 2009. 50 sider.

7.  Lars Sandbeck, Rastløs uendelighed. Fantasibegrebets religionsfilosofiske relevans. 
Ph.d.-afhandling 2009. 238 sider.

8.  John Strange, Teologi og Arkæologi. Udvalgte artikler 1966-2007. 2009. 222 sider.

9.  Ulrich Houlind Rasmussen, The Memory of God. Hans Blumenberg’s Philosophy of 
Religion. Ph.d.-afhandling 2009. 298 sider.

10.  Peter Flemming Olsen, Open Theism on Providence and Theodicy. An Arminianized 
Evangelicalism. Ph.d.-afhandling 2009. 396 sider.

11.  Carsten Pallesen, Handlen og være. Paul Ricœurs polytetiske refleksionsteori. Dok-
tordisputats 2009. 635 sider.

12.  Anne Katrine Gudme (ed.), Text and Ritual. Papers presented at the symposium Text 
and Ritual in Copenhagen in November 2008. 2009. 79 sider.

13.  Hans Raun Iversen, Church, Society and Mission. Twelve Danish Contributions to 
International Discussions. 2010. 276 sider.
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14.  Lars Christian Vangslev, Res ipsa theologiae – om salmerne og affekterne I Luthers 
anden salmeforelæsning. Ph.d.-afhandling 2010. 305 sider.

15.   Mogens Müller, Fire bidrag til fortolkningens historie. 2010. 93 sider.

16. Teologi – derfor! En artikelsamling om teologien og dens fag. 2010. 68 sider.
  
17.  Finn Damgaard, Recasting Moses. The Memory of Moses in Biographical and Auto-

biographical Narratives in Ancient Judaism and 4th – Century Christianity. Ph.d.-
afhandling. 2010. 297 sider.

18.   Kirsten Donskov Felter, Mellem kald og profession. Ph.d.-afhandling. 2010. 268 sider.

19.  Troels Engberg-Pedersen & Niels Henrik Gregersen (eds.), Essays in Naturalism & 
Christian Semantics. 2010. 346 sider.

20.   Anne L.C. Runehov, Niels Henrik Gregersen and Jakob Wolf (eds.), The Human 
Project in Science and Religion. Copenhagen University Discussions in Science and 
Religion Vol. 1. 2010. 165 s.

21.   Mads Peter Karlsen, The Grace of Materialism. Theology with Alain Badiou and 
Slavoj Žižek. Ph.d.-afhandling 2010. 272 sider

22.  Mogens Müller, Skriften i Skriften. Mellem tradition og reception. Fjorten afhand-
linger. 2. ændrede udgave. 2011. 204 sider.

23.  Trine Bjørnung Hasselbalch, The Redactional Meaning of 1QHodayota. Linguistic 
and Rhetorical Perspectives on a Heterogeneous Collection of Prayer Texts from 
Qumran. Ph.d.-afhandling 2011. 292 sider.

24.  Louise Mubanda Rasmussen, From dying with dignity to living with rules. AIDS 
treatment and “holistic care” in Catholic organisations in Uganda. Ph.d.-afhandling 
2011. 303 sider. 

25.  Anne Katrine de Hemmer Gudme, Before the God in this Place for Good Remem-
brance. An Analysis of the Votive Inscriptions from Mount Gerizim. Ph.d.-afhandling 
2011. 223 sider.

26.  Frederik Poulsen, En redegørelse for Zionmotivet i profetlitteraturen. 2011. 191 sider.

27.  Martin Wangsgaard Jürgensen, Changing Interiors: Danish village churches c. 1450 
to 1600. Disputats 2011.601 sider.
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28.  Lena Sjöstrand, Mer än tecken. Atmosfär, betydelser och liturgiska kroppar. Ph.d.-
afhandling. 2011. 313 sider.

29.  Niels Hyldahl, Noget om Paulus – artikler 1973-2011. 105 sider.

30.   Anna Vind (udg.), Paulus plus – fire prismer på den nye Paulus. Paulus & Paulus, & 
jøderne, & Luther, & Nietzsche. Af Katrine Winkel Holm, Jesper Høgenhaven, Anna 
Vind og Carsten Pallesen. 168 sider.
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